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ZAPLECZE SUROWCOWE OŚRODKA GARNCARSKIEGO 
W ŁAGOWIE

W ST Ę P

O drębność regionalna ziem i św iętok rzysk iej w  zakresie w y tw orów  k ultury  
lu dow ej p rzejaw ia się  m iędzy innym i istn ien iem  tu starych  trad ycji garn 
carskich.

Na p odstaw ie badań archeologicznych  przypuszczać m ożna, że tradycja  
garncarska sięga n eo litu  i bazow ała w y łączn ie  na glinach  trzecio- i czw arto
rzędu Gór Ś w iętokrzysk ich . G arncarstw o lu dow e przetrw ało do ch w ili 
obecnej.

Na przełom ie X IX  i X X  w iek u  czynnych  było w  K ielecczyźn ie 51 ośrod
k ów  garncarskich, spośród których działalność przejaw ia obecnie 13, przy czym  
w ięk szość z n ich  w yk azu je  m ożliw ość kontynuow ania prac rów nież i w  p rzy
szłości.

O m aw iana d yscyp lin a  rękod zieln ictw a jest zagadnien iem  in teresu jącym  za 
rów no etn ografów , jak i h istoryk ów  sztuki. Problem em  geologicznym  są ro
d zaje i charakterystyka, rozprzestrzenien ie i form y w ystęp ow an ia  su row ców  
ilastych , dzięk i k tórym  rozw inęło  się  garncarstw o ludow e.

A utorzy n in iejszej pracy pragną podać szczegółow ą ch arak terystyk ę złóż 
łagow sk iego  surow ca ceram icznego. W form ie podobnej u jęto zagad n ien ie  
ośrodka ostrow ieck iego  (publikacja ta znajduje się  w  VI tom ie „R ocznika”). 
Ośrodek ostrow ieck i, podobnie jak łagow sk i, jest ob iektem  o starej trad ycji 
garncarstw a. O środki te rozw in ęły  się  zu p ełn ie n ieza leżn ie od sieb ie, produkcja  
naczyń  ceram icznych  trw a rów nież obecnie i obydw a w ym ien ion e  pun kty  
opierają się  na tym  sam ym  geologiczn ie surow cu. G liny garncarsk ie w chodzą  
w  skład m ało znanego kom pleksu  k lastyczn ych  osadów  terygen iczn ych , który  
jest zachow any szczątkow o w  form ie odizolow anych  p łatów  w  różnych  czę
ściach  regionu św iętok rzysk iego . K om pleks ten  jest m łodszy od sk ał m ezo- 
zoicznych i zalega pod utw oram i p lejstocenu. N ie jest dotychczas zn an y sto 
su nek  op isyw an ej serii do u tw orów  m iocenu m orskiego p ołud niow ej części 
K ielecczyzn y  i do o ligocen u  z obrzeżenia północnego.

U tw ory, w  k tórych  obrębie w ystęp ują  g lin y  garncarskie, n ie posiadają geo 
logiczn ego op racow ania m onograficznego, a jed yn ie  opisane zosta ły  przyczyn -  
kow o w  k ilk un astu  pozycjach  literatury. W iek om aw ianych  w arstw  ok reślony  
został dla rejonu O strow ca Św iętokrzysk iego  jako neogen  i przy założeniu  
w spólnej g en ezy  tych  osadów  lądow ych  analogicznie przyjęto ich w iek  dla  
innych  pun któw  w ystęp ow an ia .
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Poza ośrodkiem  ostrow ieck im  i łagow sk im  zakłady garncarskie korzysta
jące z g lin  trzeciorzędow ych  istn ieją  w  R ędocinie, gdzie rów nież k ontynuo
w ana jest obecn ie produkcja. Do n ied aw na naczynia ceram iczne w ykon yw ano  
w  Iłży, a obecnie w zn ow iona została ich produkcja w  Chałupkach Zbrzańskich. 
R ozw inięta n iegd yś ceram ika b udow lana i garncarska w  M ałogoszczu bazo
w ała na g lin ach  trzeciorzędow ych.

Ś w iętokrzysk ie garncarstw o lu dow e jako form a rzem iosła przeszło kryzys 
w  okresie pow stan ia  w ie lk iego  przem ysłu . Z chw ilą  k ied y  p ojaw iły  się  pro
dukow ane m asow o n aczyn ia m eta low e, znacznie tańsze i w ytrzym alsze od 
ceram icznych, garncarstw o upadło lub  przechodziło na in ny profil produkcyjny  
dla zachow ania sw ej egzysten cji. A sortym ent produkow anych w yrob ów  ogra
n iczony został do naczyń, których  z u w agi na fun kcjon aln y  charakter n ie  jest 
w  stanie zastąpić, poza ceram iką, żadne inne tw orzyw o sztuczne. D otyczy  
to naczyń  porow atych, a w ięc  doniczek i p ojem ników  ferm entacyjnych . Poza 
tym  w arto też nadm ienić, że na przestrzen i d ziejów  n ie zaniechano produkcji 
naczyń ozdobnych oraz figur g lin ian ych . Poza przesłankam i natury ekono
m icznej decydującym  m om entem  w  rzem iośle ceram icznym  jest zaplecze su 
row cow e.

Brak naturalnych  odsłonięć w  rejon ie Ł agow a u n iem ożliw ia ł rozpoznanie  
tych  kom pleksów  drogą obserw acji p ow ierzchniow ych. W tym  układzie ba
dania poparte zostały  robotam i ziem nym i. W w yn ik u  tych  prac określono profil 
lito log iczn y  w arstw  trzeciorzędow ych  i ustalono jego skład m ineralny. Na 
podstaw ie tych  danych w y cią g n ię te  zosta ły  w n iosk i na tem at gen ezy  i w iek u  
badanych skał.

O kreślenie rozprzestrzenienia u tw orów  trzeciorzędow ych i pokładów  g lin  
w  nich zaw artych  pozw ala określić charakter i przydatność m iejscow ej bazy  
surow cow ej dla dalszej k ontynuacji prac garncarskich. W przypadku Łagow a  
podkreśla się  przy tym , że garncarstw o m iejscow e posiada dostatecznie duże 
i dostępne dla ek sp loatacji obszary złożow e, aby nadal k ontynuow ać sw e tra
dycje.

Podtrzym anie m iejscow ych  trad ycji rzem ieśln iczych  jest celow e, bo poza 
bezpośrednią produkcją p oszukiw anych  w  kraju i za granicą artyk u łów  przy
czynia się  do zachow ania p ięk nych  cech k u ltury narodow ej o charakterze re
gionalnym .

O becnie Ł agów  jest osadą n ieu przem ysłow ioną. Przypuszcza się, że w  przy
szłości, k ied y p rzem ysł k luczow y podejm ie eksploatację m iejscow ych  w apien i 
i p iaskow ców  kw arcytow ych , kontynu ow ana tam  produkcja garncarska  
nie u legn ie  zaprzepaszczeniu, a le raczej będzie się  rozw ijała. U kład  taki ob
serw ow ać m ożna w  rejonie O strowca Św iętokrzysk iego , gdzie rozrastający s ię  
ośrodek h u tn iczy  n ie zaw ęża produkcji garncarskiej, a n aw et w ręcz p rzeciw 
nie —  uprzem ysłow ien ie ok olicy  i n atężen ie  ruchu kom unikacyjnego w yd aje  
się  sprzyjać rozw ojow i produkcji w yrob ów  chałupniczych .
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I. T R A D Y C JE  G A R N C A R S T W A  I C E R A M IK I B U D O W L A N E J  
O K O LIC Ł A G O W A

P ierw sza  w zm ianka o Ł agow ie dotyczy w czesn ego średniow iecza. W łady
s ła w  H erm an, ojciec B o lesław a  K rzyw oustego, na prośbę żony sw ej, Judyty, 
n adał w  roku 1085 w iosk ę z okolicą k ap itu le k u ja w s k ie j1. A kt tej darow izny  
zw iązan y  jest przypuszczaln ie z przekazaniem  znacznych obszarów  ziem i k ie 
leck iej b iskupom  krakow skim , czego dokonał zapew ne także W ład ysław  H er
m an w  zw iązku  z w ypadkam i, które d o tyczy ły  jego brata, B olesław a Ś m ia
łego  2.

Zbylut, biskup w łocław sk i, w  oparciu o p rzyw ilej E lżb iety  Ł ok ietków ny  
zam ienia  w  roku 1375 osadę Ł agów  na m iasto, nadając m u praw a m agdebur
sk ie. W roku 1502 m iasto zostaje spalone przez Tatarów. S łyn ie  ono w  tym  
czasie z w yrob ów  garncarskich  i garncarze posiadają tam  siedzibę sw ego  
cechu, który przetrw ał do ch w ili obecnej.

W latach  P o lsk i przedrozbiorow ej eksp loatow an e są pod Ł agow em  rudy  
żelaza i kruszce o łow iu , poza tym  w ytap ian e jest szkło 3 oraz w yrabiana ce
ram ika budow lana, a w ięc ceg ły  i dachów ki 4. W roku 1869 Ł agów  traci praw a  
m iejsk ie  5 i n ie  od zysk uje ich. W latach  p ierw szej w ojn y św iatow ej okupanci 
au striaccy eksp loatują  pod Ł agow em  ołów . W roku 1944 osada zostaje praw ie  
ca łk ow ic ie  zniszczona w ojen n ym i d zia łan iam i pozycyjnym i. Po w ojn ie  n astę
puje częściow a odbudow a, ale oddalenie od k olei ham uje d alszy rozwój osady.

P osiadając roz leg łe  złoża surow ców  sk alnych , Łagów  ma za led w ie jeden  
kam ien io łom  drogow y, jeden czynn y w apien nik , jeden  sp ółdzie lczy zakład ce
ram iki garncarskiej i jeden  w arsztat garncarski p ryw atny. Ceram iki bu
dow lanej n ie produkuje się  w  sam ym  Ł agow ie, a najbliższa cegieln ia , okre
sow o pracująca od czasów  p ierw szej w o jn y  św iatow ej, leży  w e w si W ola Ł a
gow ska, od leg łej o dw a k ilom etry  na p o łu d n iow y  zachód.

B udynki Ł agow a w yk on yw an e są z m iejscow ego w apien ia  dew ońskiego, 
który w ystęp u je  na znacznych obszarach w  południow ej i w schodniej części 
osady, oraz z ceg ły . N ajstarsze części m urów  kościoła pariafia lnego fundacji 
biskupa w łocław sk iego , H ieronim a R ozrażew skiego (XVI w.) 6, zaw ierają cegłę  
palców kę gotycką.

Z ceg ły  zb udow ane są k am ienice z X V III w . oraz b udynki m łodsze. Za
w iera  ją ogrodzenie cm entarne i trzy k ap lice pochodzące rów nież z połow y  
X IX  w. K ościół parafia lny, przebudow any z zachow aniem  sty lu  gotyck iego  
po spalen iu  go przez Tatarów , k ryty  b ył dachów ką ceram iczną. P rzetrw ała  
ona częściow o do roku 1944. O becnie tę form ę dachów ki w tórnie użytą do bu
d ow n ictw a oglądać m ożna w  elem en tach  ogrodzenia cm entarnego. Pochodzi' 
ona zapew ne z ok oło  1850 roku. D ach ów kę ceram iczną posiadał m urow any  
słup sak raln y pod N ow ym  Staw em . N apotykam y ją także w  m urach polow ych  
p ieców  w ap ien n iczych  w znoszonych  w  X V III i X IX  w. W e w szystk ich  przy
padkach jest to typ  zb liżony do d zisiejszej holenderki, czy li esów ki. D achów ka

1 S. K ow alczew sk i G óry Ś w ię to k rzy sk ie ,  W arszawa 1957, s. 105.
2 J. Pazdur D zie je  K ie lc  do roku  1863, W rocław  1967, s. 32.
8 Wielka E ncyklopedia  Powszechna  PW N, W arszawa 1965, t. VI, s. 685.
4 E ncyklopedia  Powszechna,  W arszawa 1911, t. III, s. 103.
5 W ielka  E ncyk loped ia  Powszechna,  loc. cit.
6 S. K ow alczew sk i, loc. cit.
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Ryc. 1. A w ers obsylanki ła 
gow skich garncarzy. P o 
środku w idoczne naczynie 
ceram iczne na sponow ym  
kręgu garncarskim, w  oto
ku napisy „1637”, „Cecha 
garncarska”, „Sobieski Jan” 
oraz czw arty napis niezro
zumiały. Obsyłanka w  ta 
kiej postaci znajduje się 
dziś jako eksponat w  M u
zeum Św iętokrzyskim  w  

Kielcach

Ryc. 2. Obsyłanka ła 
gow skich garncarzy, re 
w ers przedstaw iający pra
cę garncarzy: u dołu for
m ow anie naczyń na toczku  
i suszenie ich, pośrodku  
w ypalanie naczyń cera
m icznych przed i po nało
żeniu glazury. U góry w y j
m ow anie w ypalonych garn
ków  z pieca i ich sprzedaż

ta na rów ni z gotycką palców ką była  w yrabiana z surow ca dającego po  
w yp alen iu  kolor rum iany lub  jasnow iśn iow y. Przypuszcza się, że su row iec  
ten nie był poddaw any u szlachetn ian iu  przez schudzanie go p iaskiem . W ce 
głach  gotyck ich  i gatunkach n apotykan ych  dachów ek n ie znaleziono ślad ów  
narzutow ych skał północnych. Cegła produkow ana w  okresie X V III—X IX  w . 
jest różnorodna, zarów no co do sw ych  w ym iarów  gabarytow ych, surow ca, jak  
i sam ej techn ologii w ypału .

W iększość ceg ie ł w yk on yw an a  była  z g lin  zaw ierających  dom ieszkę p ia s
ku, poza tym  w ystęp ow ał w  nich żw irek  k w arcow y i g łazik i skał p ó łnoc
nych, krzem ien ie jurajsk ie, a n aw et okruchy m iejscow ych  w apieni. C egły  te  
reprezen tow ały  surow iec n isk iej jakości, k lasy  50 i 75. Odnosi się  w rażen ie, 
że produkow ano je ze złóż o budow ie n iejednorodnej i że podczas w ypału  
nie zaw sze w sad p ieca u zysk iw ał w ym agan ą tem peraturę optym alną. C egły
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ła g o w sk ie  z X IX  w. są zd ecydow an ie nie dopalone i rozkładają się  sam oczynnie  
pod w p ły w em  czyn n ik ów  atm osferycznych.

P oza  ceg ie ln ią , istn iejącą  od 50 lat w  W oli Ł agow skiej pod przysió łk iem  
B ielow a , ślad y  zakładu ceg ie ln ianego  znajdują się na w schód od Łagowa, poza 
ob szarem  osad y (ryc. 12), w  pobliżu  kam ieniołom u drogow ego i w apiennika. 
W yrobiska obejm ują obszar 2 ha i są częściow o zaw odnione. C egieln ia  po
siad a ła  jeden  p iec z iem ny i na podstaw ie ilości n aw arstw iającego się m iału  ce
g lan ego  oraz żu żli m ożna sądzić, że pracow ała długo. W latach P olsk i m ię
d zyw ojen n ej ob iek t ten  b ył czynny do roku 1939 i stan ow ił w ów czas w łasność  
grom adzką. Z an iech anie robót spow odow ane w ojną m iało też sw ój inny po
w ód , a m ian ow ic ie  w yn ik a ło  z całkow itego w yek sp loatow an ia  złoża gn iaz
d ow ego, jakie tw orzy ła  m orena rozw inięta na m iejscow ym  trzeciorzędzie lą 
d ow ym . C eg ły  z tej g lin y  znajdują się  w  murach łagow sk ich  budynków  w zn o
szon ych  w  p ierw szej p o łow ie  X X  w ieku.

P om ięd zy  Ł agow em  i P iotrow em -Z agościńcem  leży  przysió łek  C egieln ia  
(ryc. 12). W obręb ie zabudow ań znajduje się  kilka staw ów , będących zaw od nio
n ym i glin ian kam i. W rejonie tym  w  ch w ili obecnej eksp loatow ana jest od
k ryw k ow o  g lin a  dla garncarzy łagow skich . Charakter rozległych , zaw odnio
n ych  w yrob isk  w  C eg ie ln i (ryc. 9) przem awia za tym , że prow adzono tu 
w ie lo w iek o w e  w yd ob ycie  g lin  trzeciorzędow ych, urabiając je w  złożu m asow o  
bez zachow ania se lek cji. Ta m asow a produkcja różnych typów  g lin  i iłów

Ryc. 3. M oździerze żeliw ne odlane w edług tradycji w  XVIII w. w  Nowym  Staw ie  
i służące do tłuczen ia  kruszcu ołow iu i żużli żelaznych stosow anych przez łagow 

skich garncarzy do wyrobu glazur ceram icznych
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Ryc. 4. M ieszadło żelazne używ ane w  czasach przedroz
biorow ych do m ieszania prażonego kruszcu ołow iu uży

w anego do produkcji glazur

sugeruje, że stosow ane one b y ły  do w yrobu cegły, 
a być m oże i dachów ki (ryc. 10, 11). W w yn ik u  prac 
ziem nych  przeprow adzonych tu w  roku 1968 autorzy  
odkryli w  zachodniej części w si ślad y co najm niej 
dw óch p ieców  ceg ieln ian ych  i jednego pieca w a
pienniczego, co jest zrozum iałe, bo w  C egieln i obok 
g lin  w ystęp u ją  rów nież i w ap ien ie  dew ońskie.

Z posiadanego przez W ydział R oln ictw a i L e
śn ictw a P rezyd iu m  P ow iatow ej R ady N arodow ej 
w  O patow ie rejestru  gruntów  w ynika , że część g li
n ianek  C eg ie ln i o pow ierzchni 3 ha stanow i w ła 
sność cechu garncarzy w  Ł agow ie. W ieś C egieln ia  
pow sta ła  około 1880 roku w  w yn ik u  parcelacji grun
tów  przeprow adzonej przez carat.

Poza w ym ien ion ym i punktam i istn iała  ceg ieln ia  
w  północnej części osady Łagów . W X IX  w . p rze
m ysłow cy  żyd ow scy  za in w estow ali zakład w  m iej
scu, gd zie  dziś znajduje się  Szkoła T ysiąclecia. Ce
g ie ln ia  pracow ała do roku 1939, op ierając się  na 
złożu g lin y  zw ałow ej, która spoczyw ała tam  bezpo
średnio na w ap ien iach  i łupkach górnego dew onu. 
P rzypu szczaln ie stam tąd pochodzą łagow sk ie  cegły , 

zaw ierające okruchy w yp alon ych  skał w apien nych . W ypalana w  tym  zak ła
dzie cegła przeznaczona też była  do w y w o zu  w  k ierunku  w schodnim , w  głąb  
pow iatu  opatow skiego.

Przeprow adzając szczegółow e rozpoznanie okolicy , z czym  łączyło  się  w y 
konanie zdjęcia geo log icznego  (ryc. 12 i 14), autorzy sądzą, że  poza w ym ien io 
n ym i m iejscam i n ie istn ia ły  inne zak ład y  ceram iki czerw onej w  ok olicy  Ła
gow a i że najstarszy z tych  zak ład ów  leża ł na teren ie dzisiejszej w si C egieln ia. 
Przypuszcza się, że prosperow ał on w  latach  P o lsk i przedrozbiorowej, k ied y  
biskupi w łocław scy  w yd zierżaw ia li te  teren y  osobom  pryw atnym . C egieln ia  
zap ew n e przestała istn ieć  z ch w ilą  lik w id a cji dóbr k oście ln ych  po S ejm ie  
C zteroletnim .

J eś li chodzi o ceram ikę garncarską, to  w zm iankow ana jest ona w  dokum en
tach h istorycznych  bardzo ogóln ie. G arncarze na p odstaw ie m iejscow ej tra
dycji tw ierdzą, że początk i ich cechu sięgają  czasów  jagiellońsk ich . Jednym  
z najstarszych  d oku m entów  w y d a je  s ię  obsyłanka znajdująca s ię  w  M uzeum  
Ś w iętokrzysk im  w  K ielcach  (ryc. 1, 2), której fragm ent reprodukow ał w  sw ej  
pracy A. P a tk o w sk i7. N a p od staw ie tak ich  dokum entów  łagow ian ie  tw ierd zili, 
że cech garncarzy został im  nadany bezpośrednio po u zyskaniu  przez osadę 
praw  m iejsk ich . N astąpić to m ogło  na p rzełom ie X IV  i X V  w . U kład  taki 
w sk azyw ałb y , że o założeniu  cechu zad ecydow ała istn iejąca  tu  już w cześn iej

7 A. P atkow ski Sandom ierskie ,  Poznań 1936, s. 46.
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Ryc. 5. Łosień (ośnik) służący do stru
gania dużych brył ubitej gliny, zw a

nych przez garncarzy „pniam i”

Ryc. 7. Gliniana popiel
niczka z figurką lwa 
wykonana w Łagowie 
przez ludowego garnca

rza E. Goliata
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tradycja garncarska. W olno zatem  przyjąć, że garncarstw o łagow sk ie  istn ia ło  
już w  w iekach  średnich.

Ośrodek łagow sk i b ył na tym  odcinku sam ow ystarczalny, bo prócz s u 
row ców  ceram icznych i m ateriału  op ałow ego posiadano su row iec do barw ien ia  
glazur co n ajm niej w  dw óch kolorach. Surow cem  tym  b y ł b łyszcz o łow iu , 
czy li galena, eksp loatow ana w  P łuckach  położonych  opodal Łagow a (ryc. 14), 
i żużle hutnicze z ok olicznych  dym arek o w ytop ie  ciągłym . O rozm iarach ów 
czesnej produkcji garncarskiej św iad czyć m oże w zm ianka 8 nadm ieniająca, że  
w  roku 1728 biskup K rzysztof A ntoni Szem bek, w yp u ściw szy  klucz łagow sk i 
w  kolejną dzierżaw ę, p ozw olił garncarzom  kopać na sw e potrzeby w e w si 
P łu ck i ty lk o  50 n iecek  kruszcu o łow ian ego  rocznie. Jest to ilość n ieb agateln a , 
bo w ed łu g  przeliczeń  podanych w  lu stracji z 1789 r o k u 9 jedna „niecka  
gw areck a”, czy li górnicza, zaw ierała  14 garncy, czy li 56 litrów . Przyjm ując, 
że 1 n iecka górnicza obejm uje 14 garncy, zaw iera ona, praktyczn ie biorąc, 
284 f u n t y 10. W obu przypadkach w  grę w chodzi m iara w ynosząca około  
50 dcm 3 i w aga około 227 kg kruszcu przy założeniu , że jego ciężar n asypow y  
w ynosi 4. Ilość 50 n iecek  zgodnie z podanym i w yżej ob liczen iam i równa się  
2,5 m 3 kruszcu o w adze 11 350 kg. W tym  u kładzie produkcja ceram iki garn
carskiej m usiała być duża i w yn osiła  zap ew n e setk i ty sięcy  naczyń  rocznie.

W edług relacji udzielonej autorom  przez zasłużonego prezesa cechu garn 
carzy, obecnie sołtysa , Leona Sitarza, zam ieszkałego w  Ł agow ie przy ul. Bardz- 
kiej 12, w  okresie m ięd zyw ojen nym  osada posiadała 30 garncarzy. W śród nich  
pod w zględem  zdolności artystycznych  w y su w a li się  na czoło A ndrzej G oliat, 
stryj prow adzącego dziś zakład Edwarda, W ojciech Sitarz, S tan isław  Sitarz, 
ojciec Leona, i Karol Sitarz. G lina kopana była odkryw kow o i szybikow o. 
O dkryw kam i o g łębokości do 5 m uzysk iw ano ił m ułk ow y i g lin ę barw y jasno
szarej i cielistej. S zyb ikam i bez obudow y dochodzącym i do głębokości 15 m  
w ydob yw ano iły  m ułk ow e ciem noszare, b ia łe oraz iły  zaczernione w ęglem . 
E ksploatację prow adzono przy drodze opatow skiej w  ok olicy  w apiennika  
i w  kierunku P iotrow a-Z agościńca. Prócz tego w ydob yw ano odkryw kow o g lin ę  
m orenow ą z ceg ie ln i przy w ap ien n ik u  i oczyszczano ją z głazików . B y ł to lich y  
surow iec dający braki zarów no na toczku, jak i przy i po w ypale, ale za to 
ła tw y  do pozyskania w  dużej g lin ian ce grom adzkiej cegieln i.

Obok tego  p ryw atn i in w estorzy , posługując się  k w alifik ow an ym i górnikam i 
z rejonu Sosnow ca, zg łęb ia li w  tym  sam ym  czasie g łębsze szybik i, stosując  
w  nich obudow ę pełnodrzew ną, i w yd ob yw ali pstre iły  m ułkow e czarne i b ia
ław e. B y ły  one n astępn ie odw ożone transportem  sam ochodow ym  do zakładu  
ceram iki szlachetnej w  Irenie koło D ęblina, gdzie surow iec ten  słu ży ł jako  
g lin k i fa jan sow e i p orcelitow e, dające b ia ły  czerep po w ypalen iu . W. B o
brow ski n , badając n iektóre w ystąp ien ia  su row ców  ilastych  w  Górach Ś w ię 
tokrzyskich  w  roku 1938, korzystał z takiego w łaśn ie  szybika, dając w  sw ej  
pracy jego profil i charak terystyk ę odsłon iętego  trzeciorzędu.

W okresie m ięd zyw ojen nym  garncarze łagow scy  m ieli w  sw ym  gronie jed-

8 K. K oziorow ski K ruszec  o łow iany łagow sk i i w y d o b y w a n ie  jego za A u gu 
sta II, „W szechśw iat” 1902, t. X X I, nr 51, s. 801—804.

9 L ustracja  K lu cza  K ie leck iego  1789, k. 258—259. A rchiw um  P ow iatow e w  Ra
domiu.

10 K. K oziorow ski, loc. cit.
11 W. Bobrow ski Badania glin na obszarze  św ię to k rzy sk im  w yk on a n e  w  1938 r., 

„Biuletyn P IG ”, W arszaw a 1939, nr 15, s. 38.
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Ryc. 8. W yrcby w arsztatu E. Goliata w  Łagowie: przykłady prym ityw nej dekoracji
geom etrycznej

nego ty lko artystę, k tóry rzeźbił w  glin ie . O becnie cech przepojony starym i 
tradycjam i zrzesza k ilk u n astu  członków .

Do starej k adry n a leży  Edw ard G oliat, bratanek m istrza Andrzeja. P ro
w adzi on w arsztat chałupniczy przy rynku, produkując na toczku doniczki, w a 
zony i garnki (ryc. 8). Na in d yw id u aln e zam ów ienia  tw orzy też g lin ian e podo
b izn y ludzi i zw ierząt (ryc. 7). W yroby ceram iczne E. G oliata produkow ane są 
w yłączn ie z jed nego gatunku  surow ca, którym  jest jasnoszary ił m ułkow y, 
ek sp loatow an y odkryw k ow o w  C egieln i (rejon szybika C egieln ia  nr 1 na  
ryc. 12). O rnam entacja geom etryczna na czerep ie jest bardzo p rym ityw na  
i stan ow i próbę stw orzenia  dekoracji d la p odn iesien ia  rzekom ej atrakcyjności 
naczyń (ryc. 8). Poza tym  m łody garncarz, J. G rzesik, za łoży ł w  Ł agow ie przy  
ul. Bardzkiej 41 zakład  sp ó łd zie lczy  w yp osażon y  w  now oczesną autom atyczną  
aparaturę do seryjn ej produkcji doniczek  sprow adzoną z C zechosłow acji. S p ó ł
dzielnia  zrzesza kadrę m łodych  rzem ieśln ików , k tórzy nabierają d ośw iad 
czenia pracując pod okiem  prezesa cechu, L. Sitarza, nestora łagow sk ich  garn 
carzy. Spółd zieln ia  w yrab ia  w y łączn ie  d oniczk i i w  przyszłości, po sp łacen iu  
zaciągn iętej p ożyczki, zam ierza rów nież rozpocząć produkcję ceram iki ozdob
nej. Zdaniem  garncarzy, jest to praca m ozolna, w ym agająca w iększej do
k ładności i n ie  d aje ona tak szybkich  zysków , jak autom atyczne w ycisk an ie  
z g lin y  doniczek.

Zakład sp ó łd zie lczy  przejął ty tu łem  spuścizny  w ie le  starożytnych  narzędzi 
garncarskich od n ie praktykujących  już rzem ieśln ików . Są to przedm ioty pa
m iętające P o lsk ę  przedrozbiorow ą i p rzech ow uje się  je jako pam iątki cecho-

13 — Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego
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Ryc. 9. Zapadliska po w ieloszybikow ej eksploatacji chałupniczej trzeciorzędowych  
glin  garncarskich w  C egielni koło Łagowa

Ryc. 10. W ypełnione w odą stare w yrobiska po eksploatacji odkryw kowej trzecio
rzędowych glin garncarskich w e w schodniej części w si Cegielnia koło Łagowa
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Ryc. 11. G linianki w e w si C egielnia koło Łagowa, gdzie eksploatow ano niegdyś gliny  
trzeciorzędow e dla potrzeb ceram iki budowlanej

w e, pokazując w ycieczk om  zw iedzającym  zakład. Z najduje się  tu m. in. stary  
strug do rzezania dużych k ęsów  ubitej g lin y  zw an ych  „pniam i” (ryc. 5) i p ry
m ityw n e m ieszadło  że lazn e k ow alsk iej roboty, którym  m ieszano n iegdyś sprosz
k ow any kruszec do b arw ien ia  glazury, aby szybciej u tlen ia ł się  (ryc. 4). G arn
carze przechow ują też stare że liw n e m oździerze, w  których tłuczony był kru
szec ołow iu  i żużel żelazn y  na glazury. Po roku 1945 znajdow ał się  w  Ł agow ie  
sp onow y krąg garncarsk i konstrukcji ca łk ow icie drew nianej z w ieloszprycho- 
w ą osią, podobny do w izerunku  na ob syłance cechu garncarzy.

P rodukow ane doniczk i sp ółdzieln ia  łagow ska przekazuje CPLiA, a ta 
rozprowadza je po rynkach krajow ych. Produkcja oparta jest, podobnie jak 
u E. G oliata, na ile  m ułk ow ym  jasnym  dostarczanym  z C egieln i przez S tan i
sław a Tyrałę.

II. W Y S T Ę P O W A N IE  SU R O W C Ó W  C E R A M IC Z N Y C H
W  R E JO N IE  Ł A G O W A

1. ZARYS BUDOW Y GEOLOGICZNEJ

Osada Ł agów  położona jest w  środkow ej części Gór Św iętokrzysk ich  na 
p ołud nie od pasm a g łów n ego  w  osi d ep resji centralnej. D epresja centralna  
zbudow ana jest z u tw orów  d ew onu  i karbonu dolnego, k tóre spoczyw ają n ie-

13*
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zgod n ie na kam brze. P odrzędne w yp iętrzen ie  serii d ew ońsk iej b iegnące środ
kow ą częścią d ep resji rów n oleg le  do jej osi podłużnej i budujące Pasm o B ie 
liń sk ie  pow oduje, że depresja centralna rozpada się  na dw a elem en ty  syn k li-  
nalne, z których p o łu d n iow y le ży  na teren ie  osady Ł agów  i jej najbliższej 
okolicy. W obrębie Ł agow a na znacznych obszarach odsłania się  seria w ęg la 
now a dew onu  środkow ego i górnego. E fek tow n ych  odsłonięć dostarcza dolina  
rzek i Ł agow icy posiadająca założenie tek ton iczne 12. W arstw y sk alne w  rejo
n ie  Ł agow a w ykazują  p ółnocne p och y len ie m onoklinalne o n iew ie lk ich  upa
dach w ynoszących  od k ilk u  do dw udziestu  stopni (ryc. 13).

Na krasie kopalnym  w ap ien i dew ońsk ich  w  P łuckach  oraz na w ierzcho
w in ie  zachodniołagow skiej w ystęp ują  resztkow o zachow ane osad y trzeciorzędu  
lądow ego. Są to p iask i za ilone ze żw irem  kw arcow ym  i soczew kam i m ułków  
oraz iłów  m ułkow ych , często zaczernionych  w ęglem . W stropie tych  w arstw  
znane są w ystąp ien ia  g lin  p strych  z otoczakam i łysogórsk ich  p iaskow ców  kw ar- 
cytow ych  kam bru. W  P łu ck ach  pod Ł agow em  utw orom  trzeciorzędu lądow ego  
tow arzyszą okruchow e złoża ga len y  i p irytu . W ystępujące w  spągu osadów  
trzeciorzędow ych  g lin y  rezyd ualne ze zw ietrza łych  w apien i dew ońsk ich  pod
łoża zaw ierają rudy lim on itow e. Poza tym  w  całym  om aw ianym  kom pleksie  
terygen icznych  osadów  k lastyczn ych  znane są w ystąp ien ia  lign itu .

P odany zespół sk ał określa się  jako trzeciorzęd lądow y, rozpatrując jego  
w yk szta łcen ie  lito log iczn e oraz biorąc pod u w agę okoliczność, że u tw ory te 
są starsze od osadów  lod ow cow ych  p lejstocenu . Brak jest dotychczas opraco
w ań  m ikropaleontologicznych, które p ozw oliłyb y  określić bezpośrednio w iek  
g lin  i p iasków  z krasu kopalnego Łagow a. W ydaje się, że podobny jest w iek  
piaskow ców  i z lep ień ców  żelazistych , k tóre leżą  n iezgodn ie na kam brze w  W oli 
Ł agow skiej, S adk ow ie i R em bow ie ł3.

Czwartorzęd okolic Ł agow a w yk szta łcon y  jest skąpo, a poza tym  zachow any  
tu  został n iek om p letn ie. Od północy, w schodu  i południa rejon Łagow a otacza  
pokryw a lessow a stanow iąca  tu  zachodni kraniec le ssów  W yżyn y O patow sko- 
-Sandom iersk iej. Są to g łó w n ie  le ssy  m łodsze zw iązane ze zlodow aceniem  b ał
tyck im . Pod n im i w ystęp u ją  d w ie m oreny, z których dolna, czerw ona, odpo
w iada zlodow acen iu  krakow skiem u i byw a zachow ana szczątkow o, przem yta  
do form y bruku. W yższa m orena środkow opolska w ykazuje dw udzielność  
i przeław icona jest p iaskam i akum ulacji w odnolodow cow ej. U tw ory p iaszczy
ste  zw iązane z akum ulacją w odnolodow cow ą są dla okolic Ł agow a bardzo cha
rak terystyczn e i tw orzą tu  co najm niej dwa poziom y stratygraficzne o znacz
n ych  m iąższościach.

D zisiejsza rzeźba terenu  odsłania profile  u tw orów  czw artorzędow ych. W e
d ług  Z. K otańskiego 14 erozja okolic Ł agow a jest m łoda i datow ana od pregla- 
cjału. U tw ory  lod ow cow e n ie są rozprzestrzenione rów nom iernie w  obrębie  
w ysoczyzn , ale zachow ały  s ię  g łów n ie  w zd łuż obecnych  dolin rzecznych.

12 Z. K otański Przewodnik geologiczny po Górach Świętokrzyskich, W arszawa  
1959, t. II, s. 271—283.

18 E. i J. F ija łkow scy C h arak terys tyka  trzec iorzędu lądov>ego w  zachodniej
części Gór Ś w ię to krzysk ich ,  „Rocznik M uzeum Św iętokrzysk iego”, t. 3, 1966, 
s. 385 410.

14 Z. Kotański loc. cit.
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2. FORMACJE PERSPEKTYW ICZNE DLA W YSTĄPIEŃ SUROWCÓW
CERAMICZNYCH

Surow cam i ceram icznym i w  rejonie Ł agow a są w ystęp ujące tam  sk ały  ila 
ste  oraz lu źn e sk ały  k w arcow e, które w  w yn ik u  reakcji egzogen icznych  w zb o
gacone zosta ły  w  w iązan ia  g lin ok rzem ianow e typu  illitu  lub  kaolin itu .

H olocen n ie posiada w  obrębie a lu w iów  rzecznych pod Ł agow em  osadów  
przydatnych  dla ceram iki, co napotykane b yw a w  innych  częściach Gór Ś w ię 
tokrzysk ich  15.

W edług E. G rabow sk iej-O lszew sk iej 16 p lejstoceń sk ie le ssy  św iętok rzysk ie  
w yk szta łcon e w  k ilk u  poziom ach stratygraficzn ych  cechują się  zm iennością  
w łasn ości fizyk om ech anicznych . Z m ienność ta w iąże się  z ich szk ieletem  m i
n eralnym  w ielo fazow ego  układu. Przy w ietrzen iu  lessów  u legają  one tak zw a
nem u zg lin ien iu  i frakcja  ilasta  zw iększa s ię  w  nich w ów czas z 10 do 20%. 
L essy  zg lin ion e stanow ią  w  w ielu  m iejscach  w ojew ództw a k ieleck iego  suro
w iec  p rzyd atny dla ceram ik i budow lanej. Pod Łagow em , aczkolw iek  istn ieją  
cytow an e ty p y  lessów , to jednak n igd y  n ie stosow ano ich dla potrzeb cera
m icznych.

G liny  zw a łow e w  ok o licy  Łagow a w ystęp u ją  w  w ie lu  m iejscach. W yka
zują one daleko posun iętą  zm ienność w  sw y m  w yk szta łcen iu  lito logicznym , 
w  zależności od rodzaju skał podłoża.

Na szczególną u w a g ę zasługują g lin y  lod ow cow e, które rozw inęły  się  na 
podłożu ilastym  trzeciorzędow ym . Są to g lin y  dość jednorodne i zaw ierają  
poza dom ieszkam i drobnego żw irku  kw arcow ego rzadkie g łazik i m orenow e  
oraz duże trzeciorzędow e otoczaki k w arcy tów  łysogórsk ich . G liny te b y ły  w y 
k orzystyw an e do produkcji ceram iki bud ow lanej, a n aw et k orzystali z n ich  
garncarze. Istotnym  m om entem  są n iew ie lk ie  zasoby tego typu  surow ca, ogra
n iczające się  do w ym iarów  poszczególnych  k o tłów  krasow ych, w  których g lin y  
zalegają. Z łoże tego typ u  eksp loatow ano w e  w schodniej części Łagow a przy  
szosie opatow skiej.

Trzeciorzęd ląd ow y okolic Łagow a to k lastyczn e lu źn e p iask i drobnoziar
n iste i m ułk i k w arcow e, w śród których w ystęp u ją  soczew kow ato i podrzędnie 
iły . I ły  są w  zasadzie sk ałam i k ao lin ow o-illitow ym i, są one m ułkow e, zaw ie
rają dom ieszkę k w arcow ą i osadzone zosta ły  w  w odnym  środow isku redu k cyj
nym . W w iązku  z tym  zaw ierają lig n it, dom ieszkę p y łu  w ęglow ego, a m iej
scam i rozproszony jest w  n ich  p iryt organicznego pochodzenia lub gips z jego  
rozkładu. W ystąpień  tych  n ie n a leży  m ylić  z op isanym i w  iłach P łucek  sk u 
p ien iam i p irytu  grubokrystalicznego, który w raz z kw arcem  i galeną pochodził 
z w yw ietrzen ia  i przejścia  w  iły  polim eta liczn ych  złóż ży łow ych  w  skałach  
dew onu objętego krasem  w  czasie, gd y  tw o rzy ły  się  tam  osady trzeciorzędow e.

W k om pleksie op isanych  u tw orów , które cechują s ię  bardzo zm iennym  
w yk szta łcen iem  lito log iczn ym , od prad aw n ych  czasów  eksploatow ano iły  m u ł
kow e, zw an e potoczn ie „g lin k am i”, dla potrzeb ceram iki garncarskiej i bu-

15 J. F ija łkow ski P e rsp e k ty w ic zn y  program  poszu k iw ań  złóż  su row ców  i la 
stych ceram iki budow lanej w  w o je w ó d z tw ie  kieleckim,  K ielce 1968, A rchi
w um  Instytutu  G eologicznego, m aszynopis.

18 E. G rabow ska-O lszew ska Własności f izykom echaniczne u tw o ró w  lessow ych  
północnej i północno-wschodnie j  części św ię to krzysk ie j  s tre fy  lessowej na 
tle ich litologii i s tra tygrafii  oraz w a ru n kó w  w ystępow an ia ,  W arszawa 1963, 
„B iuletyn G eologiczny U niw ersytetu  W arszaw skiego”, t. III, s. 68— 183.
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dow lanej. Produkow ano z nich zarów no ceg łę  pełną, jak i w yroby cienko
ścienne.

Zm ienność iłów  trzeciorzędow ych pow odow ana jest z jednej strony form ą  
ich osadzania się  (cienk ie i n ieregu larn e soczew k i wśród p iasków  zailonych  lub  
glin), a z drugiej strony okolicznością, że obszary w ystęp ow an ia  tych  iłów  
objęte są krasem  czynnym , co w  znacznym  stopniu  kom plikuje tek ton ik ę tych  
złóż. A utorom  znane są przypadki, gdzie w  w yniku  pogłęb ian ia  się  krasu n a
stęp ow ało ociąganie w  głąb  skał ilastych , które, uzyskując tą drogą przy na
ciskach k ierun kow ych  tek stu rę rów n oległą , a n aw et łupkow ą, staw ały  się  zlu 
strow ane, a n aw et w arstw y  ich przyjm ow ały  orientację pionową.

W starszych  od trzeciorzędu osadach, reprezentow anych  w  om aw ianym  re
jonie przez paleozoik , sk a ły  ilaste znane są w  karbonie, gdzie reprezentują je 
iły  m ontm orylon itow e, p ow sta łe  w  w yn ik u  podm orskiego w ietrzen ia  popiołów  
w ulkanicznych . P odobne osady pochodzenia o iroklastycznego znane są rów 
n ież z dew onu dolnego. D ew on  dolny posiada poza tym  w  sw ym  profilu  znacz
ny  w spółudział łu pk ów  ilastych, iłow ców  i m ułow ców , które tow arzyszą  
piaskow com  kw arcow ym . Na kontakcie dew onu  dolnego i środkow ego w y stę 
puje lok a ln ie  kom pleks ilasty , będący w  sąsied ztw ie  u skoków  rudonośnym . 
Kam br d olny znany z w ysoczyzn y  położonej na p ołud nie od Ł agow a zaw iera  
k om p lek sy m ułow cow e i ilaste. W ietrzejąc daje on rozleg łe w ystąp ien ia  iłów  
i g lin  rezydualnych .

S k a ły  ilaste starsze od trzeciorzędu n ie b y ły  n igdy w  rejonie Łagow a ek s
p loatow an e dla potrzeb ceram icznych.

Ryc. 12. Mapa w ystępow ania glin trzeciorzędowych w  rejonie Łagowa, P iotrow a-Z a- 
gościńca, C egielni i N ow ego Staw u

1 — piaski, m ady rzeczne, lessy  i g lin y ; czwartorzęd nierozdzielony, 2 — gliny pstre szare, piaski, 
żwiry i głazow iska; trzeciorzęd lądowy, 3 — łupki czarne krzem ionkow e; turnej, 4 — łupki 
i w apienie m argliste; fam en, 5 — w apienie p łytow e; fran, 6 — w apienie gruboław icow e; żywet 
górny, 7 — dolom ity; żyw et dolny, 8 — zbiorniki wodne, 9 — bieg i upad warstw  skalnych, 
10 — czynne w yrobisko, które zaopatruje w glinę ośrodki garncarskie w  Łagowie, U — stare 
w yrobiska, skąd eksploatow ano niegdyś glinę dla potrzeb garncarskich, 12 — szybiki badawcze 
Muzeum Św iętokrzyskiego z roku 1968, 13 — szurfy badawcze Muzeum Św iętokrzyskiego z roku 
1968, A—B i C—D — przekroje poprzeczne przez obszar w ystępow ania glin trzeciorzędowych  

(ryc. 13), Cg. — ślady dawnych cegielni.
Zdjęcie geologiczne w ykonali w  roku 1968 Eugenia i Jerzy F ijałkow scy
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Ryc. 13. Przekroje poprzeczne przez obszar w ystępow ania glin trzeciorzędowych pod 
Łagowem , Cegielnią, P iotrow em -Z agościńcem  i N owym  Staw em  

1 — piaski, m ady rzeczne, lessy  i gliny; czwartorzęd nierozdzielony, 2 — gliny pstre szare, piaski, 
żw iry i głazow iska; trzeciorzęd lądow y, 3 — łupki czarne krzem ionkow e; turnej, 4 — łupki 
i w apienie m argliste; fam en, 5 — w apienie p łytow e; fran, 6 — w apienie gruboław icow e; żyw et

górny, f 1— uskoki

3. TRZECIORZĘD LĄDOWY JAKO SERIA DOSTARCZAJĄCA SUROWCÓW  
ILASTYCH DLA PRODUKCJI CERAMIKI GARNCARSKIEJ

a. O b s z a r  w y s t ę p o w a n i a
Istn iejące m apy geologiczne gen eralizują  teren  w ystęp ow an ia  u tw orów  

trzeciorzędow ych  w  rejon ie Ł agow a i generalizacja  ta sprow adza się  w  zasadzie  
do w skazania obszaru, na którym  znane jest za legan ie g lin  garncarskich.

W zm iankow ane punktow o w ystąp ien ia  trzeciorzędu n ie odzw iercied lają  
rzeczyw istego  obszaru jego w ystęp ow an ia  17 pod pokryw ą czw artorzędow ą.

b. H i s t o r i a  b a d a ń
G. Pusch  w  sw ych  opisach  geo log icznych  Gór Św iętokrzysk ich  dokonanych  

w  pierw szej p o łow ie  X IX  w .18, traktując o okruchow ych złożach  ga len y  
w  P łuckach  pod Ł agow em , op isał ciem ne iły  w ystęp ującego  tam  trzeciorzędu  
ląd ow ego  jako w arstw y  p rzejściow e najn iższych  poziom ów  dew onu  środko

17 E. i J. F ija łkow scy loc cit.
18 G. Pusch Geognostische Beschreibung von Polen so wie die übrigen Nord

karpatenländer,  B erlin  1833— 1836.
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w ego  —  eiflu . O becność lig n itu  w  tych  iłach  autor tłum aczył przedostaw aniem  
s ię  tam  szczątk ów  roślin n ych  podczas w ietrzen ia  serii ilastej, co mogło, p o le
gać na m echanicznym  rozluźn ianiu  w arstw  i w ym ieszan iu  się  iłów .

J. Sam sonow icz podaje, że iły  i g lin y  trzeciorzędu ląd ow ego w  ok olicy  
O strow ca Ś w iętok rzysk iego  na p rzestrzen i X IX  w . zaliczano do d o g g eru 19 
uw ażając, że jest to w arstw a  geologiczna m ięd zy ieg ła  w  utw orach  jurajskich. 
P ogląd  ten  dla rejonu  O strow ca obala n astęp n ie  ten że autor 20 argum entując, 
że om aw ian e sk a ły  lu źn e n ie  m ogą być zw iązane stratygraficzn ie z jurą, bo 
tw orzą pochyło  rozm ieszczone soczew k i w śród  p iasków  k w arcow ych  i leżą  na  
w ap ien iach  m alm u w yp ełn ia jąc  w  n ich  le je  krasow e, a poza tym  zaw ierają  
w  spągu w y w ietrza łe  z jury k rzem ien ie udokum entow ane paleontologicznie. 
W glin ach  w si K ąty  autor ten  znalazł n astęp n ie  drew no, które w ed łu g  pracy  
J. L ilp o p a 21 reprezen tu je rodzaj G ly p to s tro b o x y lo n  charakterystyczny dla  
trzeciorzędu 22. B yło  to jed yne dotychczas znalezisko udokum entow ane p aleon 
to log iczn ie  i sta ło  się  p unktem  w yjśc iow ym  do datow ania podobnych u tw orów  
w  in nych  częściach  G ór Ś w iętokrzysk ich .

J. Czarnocki, op isując w ystęp ow an ie  starszych  od p lejstocenu  k lastycz-  
n ych  u tw orów  terygen iczn ych  w  ok o licy  Ł agow a i w  C hałupkach zbrzań- 
s k ic h 23, dostrzegł p odob ień stw o w yk szta łcen ia  tych  osadów  do udokum ento
w an ych  w iek ow o analogicznych  serii spod O strowca. A nalizując stosunki k li
m atyczn e panujące w  G órach Ś w iętok rzysk ich  na przestrzen i trzeciorzędu, 
autor ten  sk łon n y  b y ł zaliczyć m iejscow y  trzeciorzęd ląd ow y do h elw etu  
i przypuszczał, że okres tw orzenia  się  g lin  poprzedzał chronologicznie czasy  
m orskiego za lew u  m ioceńsk iego połud niow ej części K ielecczyzny.

S k a ły  ilaste  trzeciorzędu ląd ow ego w  G órach Ś w iętokrzysk ich  b y ły  przed
m iotem  w ie lu  badań d atujących  się  od p ierw szych  lat X X  stulecia. G liny Iłży  
i O strow ca Ś w iętok rzysk iego  om aw iają  d w ie k o lejn e p ub lik acje J. B ieleck iego ,
I. C zechow icza i M. K o w a lsk ie g o 24. W tym  sam ym  czasie charakterystykę  
technologiczną g lin  trzeciorzęd ow ych  podał W. M iern ik 25. W latach  m ięd zy
w ojen n ych  w ystąp ien ia  trzeciorzędu ląd ow ego na arkuszu O patów  zarejestro-

19 J. Sam sonow icz Spraw ozdanie  z  badań geologicznych na pn. zboczu Gór  
Ś w ię tok rzysk ich ,  „Posiedzenia N aukow e P IG ”, W arszawa 1922, nr 6.

20 Ibid.
21 J. Lilpop Roślinność Polski w  epokach minionych,  L w ów  1929.
22 J. Sam sonow icz Spraicozdanie...
23 J. Czarnocki Spraw ozdanie  z  badań dokonanych w  r. 1928 w  zw iązk u  z  ogól

n y m  pog lądem  na budow ę m a s  m ezozo icznych  regionu chęcińskiego,  „P osie
dzenia N aukow e P IG ”, W arszawa 1928, nr 17; J. Czarnocki O tektonice  
okolic Ł agow a oraz k i lka  s łów  w  spra w ie  trzec iorzędu i z łóż  galeny na t y m  
obszarze.  „Posiedzenie N aukow e P IG ”, W arszaw a 1929, nr 24; J. Czarnocki 
O tor tonie  i h e lw ec ie  okolic C h om en tow a  i Jaw ora  w  zw ią zk u  z  poszu k iw a 
niem  z łó ż  lignitu na t y m  obszarze  oraz o mułkach krzem io n ko w ych  i iłach  
tr zec io rzędo w ych  okolic P łucek pod Łagow em ,  „Posiedzenia N aukow e P IG ”, 
W arszaw a 1935, nr 36.

2ł J. B ielecki, I. C zechowicz, M. K ow alski Glinki ogniotrwałe K ró les tw a  P o l
skiego,  „Chemik P o lsk i”, W arszawa 1909, nr 4, s. 68 (kom unikat pierw szy); 
J. B ielecki, I. C zechowicz, M. K ow alski Glinki ogniotrwałe K ró les tw a  P o l
sk iego  „Chem ik P o lsk i”, W arszawa 1909, nr 5, s. 101— 102 (kom unikat drugi).

25 W. M iernik G linki z  n iektórych  m ie jscow ośc i gub. radom skiej ,  „Chemik  
P olsk i”, W arszawa 1909, nr 9, s. 41—42.
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Ryc. 14. Mapa w ystępow ania  g lin  trzeciorzędow ych w  rejonie w si P łucki koło Łagowa

1 — piaski, m ady rzeczne, gliny zw ałow e i glin iasto-rum oszow e zsuw y zboczowe; czwartorzęd  
nierozdzielony, 2 — gliny pstre, m ułki i p iaski; trzeciorzęd lądowy, 3 — łupki czarne; turnej, 
4 — w apienie p łytow e szare bitum iczne i zrostow e; fran, 5 — w apienie jasnoszare, gruboławi- 
cowe, am fiporow e; żyw et górny, 6 — zapadliska krasow e w  obrębie w ystąpień  glin trzeciorzę
dowych, 7 — kam ieniołom y na w ychodniach w apieni żyw etu, 8 — ślady daw nych robót górni
czych zw iązanych z poszukiw aniem  i eksploatacją galeny, 9 — bieg i upad warstw, A—B — linia  

przekroju geologicznego zam ieszczonego na ryc. 15.
Zdjęcie geologiczne w ykonał w roku 1957 Jerzy Fijałkow ski

w a ł J. Sam sonow icz 26, a na arkuszach: B odzentyn , K ie lce i P iń czów  op isyw ał 
podobne u tw ory  J. C zarn ock i27, zaliczając je. rów n ież do neogenu.

B ezpośrednio przed drugą w ojną św iatow ą W. B o b ro w sk i28, korzystając  
z istn iejących  pod Ł agow em  odsłonięć g lin  trzeciorzędow ych  w  szybikach, op i
su je tę serię i określa  w łasn ości techn ologiczn e g lin  jako surow ców  ceram icz
nych. O sady te  autor określa jako „glin y  w  kotłach k rasow ych ”.

P o drugiej w ojn ie  św iatow ej J. K o ste c k i29 w ypow iad a się  na tem at g lin  
trzeciorzędow ych, korzystając przy tym  z istn iejących  opracowań. N astęp n ie  
T. U berna 30, w yk orzystu jąc roboty górnicze w yk on an e w  roku 1954 przy do
k um entow aniu  złóż dolom itów  d ew ońsk ich  pod W inną i N ow ym  Staw em , s y 
gn a lizu je  o w ystęp ow an iu  tam  krasu kopalnego, który w yp ełn ia ją  p iask i z so
czew kam i iłów , g lin y  oraz otoczaki p iaskow ców . W piaskach w ystęp ują rów 
nież lim on ity , ochry i ruda m anganow a. A utorka zakłada trzeciorzędow y w iek  
tych  utw orów .

K olejn y  artyk u ł o trzeciorzędzie ląd ow ym  okolic O strowca Ś w iętok rzysk ie
go pub lik uje w  roku 1965 E. M aziarz31. W latach  1967 i 1968 sk a ły  ilaste  
trzeciorzędu ląd ow ego  w  Górach Ś w iętokrzysk ich  u zysk a ły  dalsze k olejne  
opracow ania su row cow e oparte rów nież na publikacjach  w cz eśn ie jsz y ch 32.

26 J. Sam sonow icz O bjaśnienia  ark. O patów. Ogólna m apa  geologiczna Polski  
w  skali 1 : 100 000, W arszawa 1934.

27 J. C zarnocki Spraw ozdan ie  z  badań dokonanych w  r. 1928...; J. Czarnocki 
O te k to n ice  okolic Łagowa.. .;  J. Czarnocki O tartonie i he lw ecie  okolic Cho-  
m entowa.

28 W. B obrow ski, loc. cit.
29 J. K osteck i G lin y  ceram iczne i ogn io trw ałe  w  Polsce, W arszawa 1961, „Biu

letyn IG ”, W arszaw a 1961, nr 164, s. 82.
30 T. U berna Z ja w isk a  k raso w e  w  dolom itach środkow  ode w  emskich okolic W in 

nej koło Łagowa,  „Przegląd G eologiczny”, W arszawa 1962, nr 12, s. 648—651.
31 E. Maziarz Piask i i i ły  ogniotrwałe z  okolic Koszar k. O strowca Ś w ię to k r zy 

skiego,  „M ateriały O gniotrw ałe”, G liw ice 1965, R. XVII, nr 2, s. 45—48.
32 J. F ija łkow sk i P e rsp e k ty w ic zn y  program  poszuk iw ań  złóż...; Praca zbiorowa  

pod redakcją S. K ozłow skiego Geologiczna ocena p e r s p e k ty w  surow cow ych  
w o je w ó d z tw a  kieleckiego,  W arszawa 1967, A rchiw um  IG, m aszynopis.
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Ryc. 15. Przekrój poprzeczny przez obszar w ystępow ania glin  trzeciorzędowych
w  Płuckach koło Łagowa

1 — piaski i m ady rzeczne; holocen, 2 — piaski tarasów  akum ulacji w odnolodow cow ej; p lej
stocen, 3 — gliny zw ałow e; plejstocen, 4 — gliny pstre, m ułki i piaski; trzeciorzęd lądowy, 5 — 
łupki czarne; turnej, 6 — w apienie jasnoszare, gruboławicowe, am fiporowe; żyw et górny, 7 — 

dolom ity am fiporow e; żyw et dolny, 8 — ślady dawnej eksploatacji galeny, 9 — uskok

c. P r o f i l  l i t o s t r a t y g r a f i c z n y  o s a d ó w  t r z e c i o r z ę d o w y c h  
r e j o n u  Ł a g o w a
O pracow ując szczegółow o p rofil litostratygraficzn y  osadów  trzeciorzędu lą 

d ow ego w  rejon ie Ł agow a oparto się  na badaniach prow adzonych tu  w  roku  
1957 przez J. F ija łk ow sk iego  33, a n astępn ie kontynuow anych  w spóln ie przez  
au torów  pracy w  roku 1968. Prace te, poparte robotam i ziem nym i, finan sow ało  
M uzeum  Ś w iętok rzysk ie  w  K ielcach.

W łasn ości techn ologiczn e g lin  ok reślone zosta ły  na p odstaw ie analiz, które  
w yk on a ł w  roku 1957 W. C zaykow ski w  laboratorium  Spółd zieln i P racy  „K o
p a lin y  M in era ln e” w  K ielcach  przy ul. C hęcińskiej 23 z prób dostarczonych  
przez J. F ija łkow sk iego .

T rzeciorzęd  ląd ow y w  rejonie Ł agow a reprezen tow an y przez p iaski, m ułki 
i iły  oraz przez p iaskow ce i zlep ień ce w yk azu je  bardzo niejednorodną budow ę. 
F ację p iaszczystą  i p iaszczysto-zlep ień cow atą  uzysk uje na obszarach, gdzie pod 
łoże stan ow i paleozoik  starszy. Trzeciorzęd p iaszczysty , gd y  spoczyw a na sk a
łach  w ęg la n o w y ch  dew onu, zaw iera dom ieszki skał ilastych  pochodzących  
z rozkładu sk ał w apien nych . S iln ie  rozw in ięty  kras na w apieniach  zadecydo

33 J. F ija łkow ski Objaśnienie do m apy geologicznej arkusz Bodzentyn, K ielce  
1957, A rchiw um  IG, maszynopis*
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w ał, że k lastyczn e u tw ory trzeciorzędow e zachow ane tam  zosta ły  w  form ie  
najbardziej k om p letn ej. M aksym alne grubości tych osadów  ocenia s ię  na 40 m. 
M iąższość jest poza tym  zm ienna i uw arunkow ana m orfologią podłoża, z ja w i
sk am i zachodzącym i w  czynn ym  krasie i g lacitek ton icznym i d eform acjam i p la
styczn ych  m as trzeciorzędow ych.

P rofil lito log iczn y  przedstaw ia się  następująco: bezpośrednio na w ap ien iach  
leżą  g lin y  och row e będące zw ietrzelin ą  dew onu. Tworzą się  one i dziś. W g li
nach  och row ych  w ystęp u ją  lim on ity  skorupow e, żw iry  k w arcow e i okruchy  
zw ietrza łych  w ap ien i oraz słabo obtoczone g łazik i kam bru k lim ontow skiego .

N a g lin ach  ochrow ych  le ży  m iąższy kom pleks p iasków  szarych  drobnoziar
n istych , często m ulastych , zailonych. Z aw ierają one soczew k i żw iró w  k w ar
cow ych  p rzypom inających  m ateriał d o lnotriasow y redeponow any na w tórne  
złoże. W piaskach  za ilonych  znajdują się  w kładk i iłów  szarych lub  czarnych  
m ułk ow ych . W  iłach  tych  znajduje się  p y ł w ęg low y, lign it oraz p iryt. I ły  
stan ow ią  zasadn iczy su row iec garncarski. I ły  i p iask i szare osad zały  s ię  w  w od 
n ych  zb iornikach redu k cyjnych  i przy odkładaniu  się  tych  osad ów  n ie  zacho
d z iły  procesy  u tlen ian ia . O sady takie pow stać m ogły  w  n ajn iższym  m iocen ie, 
k ied y  na teren ach  polsk ich  form ow ały  się  p ow szechn ie złoża w ęg li b runatnych  
(ryc. 16, 17).

Na p iaskach szarych  z iłam i leży  n iezgodnie odrębny kom pleks g lin  pstrych  
będących  p rzem ieszanym  m ateriałem  trzeciorzędow ym , k tórem u tow arzyszą  
n agrom adzenia otoczaków  k w arcytów  łysogórskich . O sady te n ie  zaw ierają  
elem en tów  północnych  narzutow ych, noszą ślad y  zaburzeń g lac itek ton iczn ych , 
stan ow ią  strzęp y  w  g lin ie  m orenow ej i m orena le ży  na nich n iezgod n ie.

G lin y  pstre z otoczakam i k w arcytów  łysogórsk ich  autorzy sk łon n i są za li
czyć do p reglacja łu  (ryc. 18).

d. W i e k  i g e n e z a  u t w o r ó w  t r z e c i o r z ę d o w y c h

A utorzy n in iejszej p racy podtrzym ują obow iązujące dotąd p og ląd y  J. S am 
sonow icza 34 i J. C zarn ock iego35, że iły  i g lin y  w ystęp u jące w raz z p iaskam i 
i m ułkam i k w arcow ym i w  kopalnym  k rasie  w ap ien i d ew ońsk ich  odpow iadać  
m ogą trzeciorzędow i, bo m łodsze są w iek ow o od paleozoiku, reprezen tu ją  jego  
zw ietrze lin ę, a ponadto zaw ierają  m ateriał k lastyczn y, który w y d a je  s ię  po
chodzić ze św iętok rzysk ich  skał triasow ych. O m aw iane u tw ory są starsze od 
p lejstoceńsk ich  osad ów  lod ow cow ych  i p ow sta ły  przed zlodow aceniam i, o czym  
św iad czy  ich g lac itek ton ik a  i brak e lem en tów  narzutow ych północnych.

P odobnie w yk szta łcon e u tw ory ląd ow e w  rejonie O strowca Ś w ięto k rzy sk ie
go, Zbrzy oraz Ż arnow a zaw ierają zw ie trze lin ę skał m alm u, a w  P aśm ie  
P rzedborsko-M ałogoskim  kredy. G liny  z K oszar pod O strow cem  J. S am sono
w icz ok reślił jako u tw ory  m ioceńsk ie na p odstaw ie zn alezien ia  w  n ich  ga
tunku  G ly p to s t r o b o x y lo n  tenerum .

Obecność lig n itu  w  om aw ianych  osadach ląd ow ych  sugeruje, że  tw orzyć  
się  one m ogły  w  m iocen ie dolnym , k ied y  na ziem iach  polskich  p an ow ały  w a 
runki k lim atyczn e sp rzyjające p ow staw aniu  złóż w ęg la  brunatnego, znanych  
rów nież z obszaru Gór Ś w iętokrzysk ich .

Z jaw iska te  zach od ziły  w  h elw ecie , co udokum entow ane zostało  p aleon to
log iczn ie  na p od staw ie  m orskiej tran sgresji d o lnoh elw eck iej i tran sgresji tor-

34 J. Sam sonow icz Sprawozdanie...
35 J. C zarnocki O tek ton ice  okolic Łagowa...
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R yc. 16. Profil szurfu nr 1 odsłaniającego trzeciorzęd lądowy w  C e 
gielni

1 — gleba p iaszczysta; holocen, 2 — piasek biały, m ułkow y, różnoziarnisty  
z dom ieszką żwiru kw arcow ego; trzeciorzęd, 3 — piasek żóltawobrunatny, 
sm ugow any, drobnoziarnisty, zailony; trzeciorzęd, 4 — ił ciem ny z w ęglem  
brunatnym ; trzeciorzęd, 5 — piasek  biały żółtosm ugow any, drobnoziarnisty; 
trzeciorzęd, 6 — piasek  jasnobrunatny, m ułkow y, drobnoziarnisty; trzecio
rzęd, 7 — piasek ciem nobrunatny, drobnoziarnisty; trzeciorzęd, 8 — piasek  
brunatny, drobnoziarnisty; trzeciorzęd, 9 — piasek jasny, drobnoziarnisty, 

przew arstw iany ciem nobrunatnym ; trzeciorzęd, H — poziom wodonośny

tońsk ich  w  p ołudniow ej części Gór Ś w iętokrzysk ich , gdzie pozycje stra tygra
ficzn e osad ów  m orskich sk orelow ane zosta ły  z w arstw am i lign itow ym i.

T rzeciorzęd  ląd ow y Ł agow a zaw iera przew agę osadów  p iaszczystych  i p iasz- 
czysto -m u łk ow ych . P iask i w e w szystk ich  przypadkach zaw ierają zarów no m u- 
łek , jak i dom ieszkę frak cji ilastej, w  sk ład  której w chodzi zarówno p elityczn y  
kw arc, jak  i m inerały  ilaste. Przypuszczać należy, że sk a ły  te  są zw ietrzelin ą  
m iejscow ych  p iaskow ców  paleozoicznych. Brak jest dow odów , bo analizy  p ia 
sk ów  p obieranych  z różnych  w arstw  tej sam ej od kryw ki i z różnych pun któw  
w  ok o licy  Ł agow a d aw ały  każdorazow o in n y  w yn ik , w skazujący, że w ystęp ują  
tu  osad y s iln ie  zróżn icow ane petrograficzn ie. Zróżnicow anie to polega na zm ia
nach w  procentow ej zaw artości kw arcu w  porów naniu  do m inerałów  tow arzy
szących, różna jest zaw artość w  piasku m inerałów  ciężkich, a poza tym  kw arc  
bud ujący  ziarna p iasku jest n iejed norodn y, jak rów nież n ie jest podobne obto
czen ie ziarn.

N ie  u lega  w ątp liw ości, że p iask i trzeciorzędow e Ł agow a p ow sta ły  jako  
zw ietrze lin ą  św iętok rzysk ich  p iaskow ców , a le  pochodzą one ze skał różnych, 
a poza tym , zanim  zn a laz ły  s ię  na ob ecnym  złożu w raz z glinam i, przechodzić  
m u sia ły  w ie lo eta p o w y  transport, co w  rezu ltacie doprow adziło do zróżn icow a-
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Ryc. 17. P rofil szurfu nr 2 odsłaniającego trzeciorzęd lądow y w  C e
gieln i

1 — gleba p iaszczysta zgliniona z głazikam i; holocen, 2 — glina ceglasta  
rezydualna (zwietrzelina w apieni dewońskich) ; trzeciorzęd, 3 — glina jasna  
seledynow a, tw ardoplastyczna (glina garncarska); trzeciorzęd, 4 — piasek  
biały, zglin iony, drobnoziarnisty z dom ieszką żwiru k w arcow ego; trzecio
rzęd, 5 — w apień ciem noszary, gruboławicowy, użylony kalcytem , siln ie  

skrasow iały (kras kopalny) ; żyw et górny

nia p etrograficzn ego piasku i pom ieszania się  różnych jego typ ów  na obecnym  
złożu.

M ateriał k w arcow y w  piaskach trzeciorzędu przypom ina dew on dolny, na
tom iast kw arc tw orzący  osady m ułk ow e odpow iada kwarcom  z p iask ow ców  
kam bryjskich  Ł ysogór. W obec tego przypuszczać należy, że w  m iocen ie  w ie 
trzejący kam br św ię tok rzysk i transportow any b ył przez rzeki i osad zan y na 
p eryferiach  pasm a g łów n ego. W tym  sam ym  czasie w ietrzejące p iaskow ce  
dolnod ew oń sk ie dostarczały  znacznych ilości p iasku kw arcow ego d robnoziarn i
stego, a lok a ln ie  w  potokach tw orzy ły  s ię  rów nież otoczaki, które zn am y dziś 
jed yn ie z K olon ii Szum sko. W obrębie Ł agow a otoczaki te  n ie w ystęp u ją  
w cale.

Dla skał ila stych  autorzy określa li m ianem  iłu sk ałę złożoną z m in era łów  
iłow ych  i kw arcu, który w ystęp ow ał jako dom ieszka m echaniczna w e frakcji 
m ułkow ej i ila stej, a w ięc  a leurytow ej i p elitow ej. Skały , w  których  obok  
w ym ien ion ych  sk ład n ik ów  w ystęp ow ał p iasek  k w arcow y, zw ano iłam i p iasz
czystym i. K iedy  obok piasku p ojaw ia ły  się  zw iązk i żelaza w p ły w a ją ce  na 
barw ę sk a ły  w  stan ie  naturalnym  oraz po w yp alen iu  —  stosow ano n azw ę  
glina.

N iek tóre ze sk a ł ilastych  trzeciorzędu Ł agow a p etrograficzn ie od pow iad ają
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Ryc. 18. P rofil szurfu nr 1 odsłaniającego trzeciorzęd lądow y pod Łagowem  
1 — gleba piaszczysta z okrucham i szarego w apienia dew ońskiego; holocen, 2 — rumosz 
drobny w ietrzejącego w apienia dew ońskiego w  glin ie rezydualnej brudnożółtej, zawierającej 
drobne skupienia iłu m ułkow ego o barwie b ia łożó łtej; p lejstocen (autochtoniczna zwietrzelina  
w apieni oraz iły  trzeciorzędow e na w tórnym  złożu), 3 — ił m ułkow y białoróżowy, zawiera  
w  południowej części szurfu zw ietrzałe bloki w apieni dew ońsk ich; trzeciorzęd, 4 — ił biały  
z odcieniem  różowawym , tw ardop lastyczny; trzeciorzęd, 5 — szczątkowo zachow ane ław ice  
szarych w apieni am fiporow ych zw ięzłych  i przekrystalizow anych, pochylone ku północy  

pod kątem  około 20°; dewon, żyw et górny

1 — gleba piaszczysta z okru
chami ciem noszarego w apienia  
dewońskiego; holocen, 2 — ru
m osz i bloki w ietrzejącego w a
pienia dewońskiego w  glin ie  
rezydualnej brunatnordzaw ej; 
plejstocen, 3 — ił m ułkow y bia
ły  tw ardoplastyczny; trzecio
rzęd, 4 — wapień ciem noszary, 
am fiporowy, zw ięzły, częścio
wo przekrystalizowany, rozsy
pujący się w  trakcie w ietrzenia  
na pojedyncze bloki; dewon, 

żyw et górny

Ryc. 19. P rofil szurfu nr 2 odsłaniającego trzeciorzęd lądow y pod Łagowem
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laterytom , in ne zaś zaw ierają  dom ieszki k w arcu  zw iązanego. L ateryty  będące 
zw iązkam i, które pow stają  w  w yn ik u  w ietrzen ia  chem icznego m inerałów  g lin o-  
krzem ianow ych  z ca łk ow itym  odprow adzeniem  krzem ionki, tw orzą dom ieszkę  
w  skałach  w ap ien n ych  i dolom itach paleozoiku  św iętok rzyskiego . P rzy  w ie 
trzen iu  sk a ły  pozostają jako rezyduum  n ierozpuszczalne w  w odzie. W przypad
ku Ł agow a są to tzw . g lin y  ceg laste och row e podścielające trzeciorzęd lądow y.

S kład nikam i obcym i są w ystęp u jące w  piaskach żw iry  k w arcow e i otoczaki 
kw arcu  b iałego, jasnych  k w arcytów , które w ydają się  n ieśw iętok rzysk ie, 
i ciem nych lid ytów , rów n ież n ie m ających odpow iedn ika lito log iczn ego  w  ska
łach  p aleozoicznych  okolic Łagow a. M ateriał ten  pochodzi prawdopodobnie" 
z p iasków  zlep ień cow atych  dolnego triasu, n ieobecnego dziś w  najb liższym  
otoczen iu  Ł agow a. M asow e przechodzenie p iasków , żw irów  i iłów  triasow ych  
do w arstw  trzeciorzędu  ląd ow ego znane jest z zachodniej części Gór Ś w ięto 
krzyskich.

N ie  budzą zastrzeżeń  co do sw ej g en ezy  pokaźnych rozm iarów  otoczaki 
p iaskow ców  k w arcytow ych  kam bru łysogórsk iego , w ystęp u jące w  glinach  
trzeciorzędow ych. S top ień  ich obtoczenia jest bardzo dobry, a średnica w  w ięk 
szości przypadków  w yn osi 10— 30 cm. O toczaki te w ystęp ują  n ieregu larn ie ty l
ko w  górnych  częściach  glin , gdzie m ateriał ila sty  został w ym ieszany. D la
tego uw aża się , że  leżą  one na złożu w tórnym  i dotychczas n ie znaleziono ich  
złóż p ierw otnych .

Górną serię g lin  trzeciorzędow ych, w ym ieszaną z otoczakam i, traktow ać  
n ależy  jako p reglacjał. W e w szystk ich  przypadkach m am y tu  do czynienia  
z transportem  m ateria łu  k lastycznego.

e. P r z y d a t n o ś ć  u t w o r ó w  i l a s t y c h  t r z e c i o r z ę d u
d l a  p r z e m y s ł u  c e r a m i c z n e g o
T rzeciorzędow ym i sk ałam i ilastym i w  rejonie Ł agow a in teresow ano się  za

rów no dla potrzeb  ceram ik i b ud ow lanej, jak i garncarstw a. P rzem ysł garn
carski p ow sta ł tu  w cześn iej i b y ł już rzem iosłem  rozw in iętym  w  śred n iow ie
czu. W ch w ili gd y  autorzy p rzystąp ili do opracow ania łagow sk ich  surow ców  
ceram icznych, garncarstw o m iejscow e, podobnie jak ma to m iejsce w  innych  
ośrodkach św iętok rzysk ich , zm n iejszy ło  znacznie sw ą  produkcję ograniczając  
rów nież asortym ent w yrobów .

W olno w ięc m niem ać, że w  tej sy tu acji w yd ob yw an ie  su row ców  ilastych  
jest m niejsze i m niej gatun ków  g lin  ek sp loatuje się  dla garncarzy. Potw ierdza  
to okoliczność, że o sta tn ie szyb ik i garncarskie istn ia ły  w  rejon ie Łagow a —  
w apiennika w  roku 1957 dostarczając tzw . „glin y g łęb in o w ej”. W latach  póź
n iejszych  w yd ob ycie  od byw ało  się  w yłączn ie  odkryw kow o i dziś surow ce ilaste  
kopane są ty lk o  na gruntach  w si C egieln ia. Ł agów  w  zasadzie n ie n apotykał 
n igdy trudności n atu ry  ad m in istracyjno-praw nej w  pozyskaniu  g lin  i n ie  
istn ia ły  tu  k w e stie  n iew puszczania  garncarzy na teren  złoża. D la porów nania  
nadm ienić m ożna, że tak  potężny ośrodek garncarski, jakim  była Iłża, upadł 
w  drugiej p o łow ie  X IX  w . jed yn ie z pow odu w ygórow an ych  i n ierea ln ych  
staw ek  czynszu  d zierżaw n ego za kopanie g lin  zalegających  na teren ie  leśn ym  
(Koszary, leśn iczów k a B łaziny) lub na gruntach  p ryw atn ych  obszarniczych  
(Kolonia K rzyżanow ice) 36.

34 S. Rosiński P rzyc zyn k i  upadku garncarstw a iłżeckiego w  św ie t le  kon trak
tó w  d z ie rżaw czych ,  „Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego” , t. 5, 1968, s. 272—  
288.

14 — Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego
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Garncarze łagow scy, m ający w łasn e nadania, n ie m ieli tych  problem ów  
i do ch w ili obecnej n abyw ają g lin y  bez w ięk szych  k łopotów  na zasadach  
ustnych porozum ień z kopaczam i i furm anam i. H andel g lin ą  jest w  okolicy  
Ł agow a transakcją groszow ą. C hłopi ze w si C egieln ia dostarczają w arsztatom  
łagow skim  ił garncarski jasnoszary m ułk ow y w  cenie 60 zł za furm ankę, czyli 
500 kg. W yroby ceram iki garncarskiej k ształtują  się  w  cenach: doniczka  
2— 10 zł, garnek 10— 20 zł, dzban ozdobny 30— 300 zł, figurka glin iana 50—  
150 zł za jedną sztukę.

W w yniku  przeprow adzonych badań geologicznych  złożow ych  uzyskano  
ch arakterystykę technologiczną w szystk ich  siedm iu  odm ian surow ców  ilastych  
w ystęp ujących  w  trzeciorzędzie ląd ow ym  okolic Łagow a. N ie jest znana jed 
nak tradycja i h istoria zastosow ania poszczególnych  g lin  w  przem yśle garn
carskim . W iadom e jest jed yn ie , że dziś podstaw ow y surow iec stanow ią iły  
m ułkow e jasnoszare. W arsztaty garncarskie uzyskują te  iły  z eksploatacji od
kryw kow ej, m acerują je na sk ładow iskach  i stosują bezpośrednio do produkcji 
bez żadnego w stęp n ego uzdatniania. C ykl produkcyjny został dostosow any do 
w łasn ości techn ologicznych  surow ca. D zisiejsi garncarze n ie potrafią w yczer
pująco w ypow iedzieć się  na tem at iłów  b ia łych  porcelitow ych  i iłów  ciem nych  
w ęglow ych . Jeśli takow e tw orzą dom ieszkę w  m asie iłu  jasnoszarego, są prze
rabiane z nim  razem. Z estaw iając posiadane w yn ik i analiz technologicznych  
przedstaw ić m ożna następującą charak terystyk ę surowca:

1. I ł y  j a s n o s z a r e  m u ł k o w e ,  zaw ierające dom ieszkę kwarcu, w y 
kazują przydatność dla ceram ik i garncarskiej, cechują się  bow iem  m ałą  
sk urczliw cścią , dużą porow atością i dobrą w ytrzym ałością  po w ypalen iu . N ie 
w ielka  zaw artość żelaza jako topnika, w ynosząca w  przeliczeniu  na F e 20 3 po
niżej P/o, pow oduje, że surow ca tego n ie u żyw ano do produkcji ceram iki 
budow lanej. Z abarw ienie szare iłó w  pochodzi od dom ieszki w ęgla , a rzadziej 
p yłu  p irytow ego. W yroby noszą po w yp alen iu  barw ę krem ow ą jasną, a rza
dziej białą. Iły  ciem ne dają kolor rum iany.

2. I ł y  b i a ł e  posiadają zw yk le  n iedobór kwarcu, w ym agają zatem  m niej 
w ody zarobow ej i u jaw niają  dużą skurczliw ość. Dają w yroby n ieporow ate, 
bardzo tw arde i do w yp ału  w ym agają w ysok iej tem peratury. W garncarstw ie  
mogą być stosow ane jako dom ieszka do szarych „glin  chudych”.

3. I ł y  c i e m n e  z l i g n i t e m  zaw ierają  zw yk le  n iew ie lk ie  dom ieszki 
kwarcu, po w yp alen iu  dają czerep b iały, w ym agają dużo w ody zarobow ej, 
u jaw niają skurczliw ość w ysych an ia , posiadają najw yższą spośród w szystk ich  
„g lin ” łagow skich  w ytrzym ałość po w ypalen iu . Porow atość naczyń jest m im o  
to m ała. Iły  ciem ne n ie są bez uzdatniania w stęp nego  odpow iedn ie do produk
cji naczyń ceram icznych  system em  stosow anym  w  w arsztatach garncarskich.

4. I ł y  c i e m n o s z a r e  m u ł k o w e  zaw ierają obok w ęgla  organicznego  
rozproszony piryt, który nadaje sk a le  c iem ny kolor. Po w ypalen iu  barw a szara  
u stępu je m iejsca rum ianej. Jest to surow iec łatw o sp iekalny, zaw iera dosta
teczną ilość kwarcu, w ym aga dużej ilości w ody zarobow ej, jest m ało skurczli- 
w y, a zaw ierając dom ieszkę p iaszczystą  s iln ie  porow aty. N aczynia w ykon ane  
z iłu  ciem noszarego są w ytrzym ałe . O m aw iane iły  byw ają zw yk le  eksp loato
w ane razem  z jasnoszarym i i po w ym ieszan iu  stanow ią p odstaw ow y surow iec  
garncarski.

5. I ł y  l u b  g l i n y  c e g l a s t e  w ystęp ują  w  kolorach: cielistym , żół
taw ym , ochrow ym , pom arańczow ym  i brunatnym . Zaw ierają różną ilość do
m ieszki kw arcow ej, w ystęp ującej g łów n ie  w  postaci piasku. Poddana analizie
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Ryc. 20. Profil trzeciorzędu lądowego okolic Łagow a, Cegielni, Piotrowa-Zagościńca
i Nowego Staw u

I — piaski akum ulacji lodow cow ej z głazam i; plejstocen, II — glina szara rdzawoplam ista z oto
czakam i p iaskow ców  kambru ły sogórsk iego; trzeciorzęd lądow y lub preglacjał (materiał trze
ciorzędow y osadzony na w tórnym  złożu), III — piaski szare zglinione i pylaste z wkładkam i 
żwirów i otoczaków  kw arcow ych nieśw iętokrzyskich (materiał triasow y na wtórnym  złożu?) 
oraz lidyty  czarne i okruchy p iaskow ców  kambru k lim ontow sk iego; trzeciorzęd lądowy, 
I lia  — soczew kow ate w kładki glin szarych tw ardoplastycznych, przeław icanych iłam i lignitow ym i. 
Jest to w łaściw y surow iec dla produkcji łagow skiej ceram iki garncarskiej; trzeciorzęd lądowy, 
IV — gliny barwy cielistej lub ceglastej i w iśniow ej, p lastyczne, niezapiaszczone, rezydualne 
z gniazdami lim onitu i zw ietrzałym  rumoszem w apieni dew ońskich w  spągu; trzeciorzęd lądowy, 

V — w apienie szare gruboław icow e; żyw et górny

glina p iaszczysta w yk a zy w a ła  najk orzystn iejsze param etry dla produkcji ce
ram iki garncarskiej. Jest to surow iec ła tw o  sp iek aln y , w ym aga bardzo n ie 
w ie le  w ody zarobow ej, n ie jest sk u rczliw y  i w yk azu je  porow atość. W yroby są  
w ytrzym ałe. G lin y  ceg laste  w ypalają  się  zaw sze na kolor w iśn io w y  i dlatego  
posiadają ogran iczon e zastosow anie. O b arw ie tej d ecyd u je duża dom ieszka  
w odorotlenków  żelaza, jakie zaw iera skała. D om ieszkę szkodliwrą stanow ią  
w  g lin ie  okruchy lim on itu , pow odujące ciem ne w y c iek i w  pow łokach naczyń  
po w ypalen iu .

6. I ł y  l u b  g l i n y  w i ś n i o w e  p s t r e  są m ieszaniną iłów  m ułko-

14*
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w ych  lub g lin  m ułk ow ych  szarych i ilastych  sk ał ceglastych , w iśn iow ych  i b ia
łych . Surow iec ten  posiada param etry techn ologiczn e bardzo zb liżone do iłów  
lub  glin  ceglastych . M oże być z pow odzeniem  stosow any dla potrzeb ceram iki 
garncarskiej, jeśli u legn ie  przedtem  dokładnem u w ym ieszan iu  i m aceracji 
oraz jeśli n ie  przeszkadza tem u zaw artość p iasku gruboziarnistego, żw iru  i g ła -  
zików .

7. I ł y  l u b  g l i n y  s z a r e  z o t o c z a k a m i  k w a r c y t o w y m i  są 
w  zasadzie odm ianą iłów , czy też g lin  w iśn iow ych  pstrych, zachow ują się  
w  obróbce technologicznej podobnie jak one, jednak zaw ierają zw yk le  m niej
szą ilość kw arcu i sk utk iem  tego w ym agają w ięcej w ody zarobow ej, dając 
naczynia słabe. P odw yższon a zaw artość piasku k w arcow ego podnosi porow atość  
naczyń, zm niejsza ich skurczliw ość, ale produkt nadal posiada m ałą w y trzy 
m ałość. Jest to w  zasadzie su row iec n adający się  jed yn ie  do produkcji cera
m iki budow lanej.

G arncarze łagow scy  posiadają opanow aną techn ologię w yrobu naczyń ce
ram icznych z p oszczególnych  gatun ków  g lin  na p od staw ie w łasn ych  praktycz
n ych  ob serw acji i p rzekazyw anej dziedzicznie trad ycji ustnej. N ie  są on i n a
tom iast zorientow ani w  cechach lito log iczn ych  g lin  i iłów  i n ie potrafią się  
w ła śc iw ie  u stosu n kow yw ać do p rzesłanek  technologicznych , jakie w ynikają  
z analiz laboratoryjnych  skał ilastych.

Sytuacja ta znacznie utrudnia rzem ieśln ikom  op tym alne w ykorzystan ie po
szczególnych  glin . W p ierw szym  rzędzie rzuca się  w  oczy brak w  w arszta
tach garncarskich n a leżytego  p rzygotow ania surow ca do produkcji, a w ięc  w e  
w nętrzu  dużych pryzm  n ie  zachodzi m aceracja, a poza tym  brak jest dosta
tecznego w ym ieszan ia  g lin  lub  iłó w  przed ich użyciem . P rym ityw n e m ieszadła  
n ie  są w  stan ie m ieszać surow ca w  sposób w ym agan y. Źle m ieszane g lin y  
sk ładające s ię  z dw óch lub  w ięcej odm ian pow odują w ysoką porow atość n a
czyń, a n aw et ich p ęk an ie  i w ypaczan ie się, co w yn ik a  z różnej sk urczliw ości 
w ysych ania  poszczególnych  rodzajów  glin .

G arncarze n ie odróżniają porow atości w yn ik łej z obecności dom ieszki kw ar
cow ej w  surow cu ila stym  od porow atości, jaką pow odują różne typ y  g lin  słabo  
w ym ieszane ze sobą i w chodzące w  sk ład  jednego naczynia. P ierw sza  poro
w atość jest ch ętn ie w idziana i w  w ypadku  naczyń  do przechow yw ania p łyn ów  
usunięta  zostaje przez zastosow an ie g lazury. D ru gi typ porow atości jest 
szkodliw y, d otyczy fragm en tów  jednego naczynia i w  skrajnych  przypadkach  
przejaw ia się  w yciek am i p łynu , którym  n aczyn ie jest w ypełn ione. Porow atość  
pow odow ana dom ieszką kw arcow ą w arunkuje praw id łow e d ziałan ie naczyń  
ferm entacyjnych  oraz doniczek. N ieregu larna porow atość, w yn ik ła  z n ie w y 
m ieszanego lub  n ie zm acerow anego surow ca ilastego, pow oduje w  tych  przy
padkach w ad liw e w yciek i, naczyn ia  są słabe i po w ielokrotn ym  n apełn ien iu  
gorącym  p łyn em  rozpadają się. '

Idealnym  rozw iązaniem  zagadnien ia  przy u zdatn ianiu  w stęp nym  różnych  
typ ów  g lin  jest ich sz lam ow an ie. Ten pracochłonny zabieg n ie jest znany  
garncarzom  łagow sk im . G lin y  m ieszane są przez w yrab ian ie ręczne i każdy  
kęs surow ca ilastego przed u lep ien iem  n aczyn ia jest d ługo u gn iatany w  rękach  
garncarza. Jest to technologia  skrajn ie p rym ityw n a, n iem niej z pow odu braku  
innych  m etod daje w y n ik i dobre.

W ydaje się, że  w prow adzony przez C PLiA  system  honorow ania i p rze
strzegan ia  garncarskich  praw  autorskich dla poszczególnych  m otyw ów  zdob
n iczych  w  w arsztatach  daje u jem n e w yn ik i, bo w  tym  u kładzie ca łkow icie
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przerw ane zosta ły  kontakty w zajem n e m iędzy w arsztatam i i ośrodkam i garn
carsk im i K ielecczyzn y.

T radycja podaje, że daw niej garncarze b yw ając u sieb ie pogłęb ia li w iad o
m ości drogą przekazyw ania dośw iadczeń. A utorzy będąc w  Iłży  rozm aw iali 
z garncarzem , k tóry przed la ty  otw ierając sw ój w arsztat p rzebyw ał najp ierw  
u m istrza K w apisza w  R ędocinie, gdzie u czył się  w łaśc iw ego  stosow ania  
polew .

W ob ecnym  układzie stosunków , który w in ien  jak najbardziej sprzyjać w y 
m ian ie poglądów  dotyczących  produkcji ceram iki garncarskiej, rzem ieśln icy  
posiadający w ła sn e  m otyw y zdobnicze kryją s ię  z n im i w  obaw ie konkurencji. 
Z daniem  autorów  sytuacja  u leg łab y  radykalnej popraw ie, gd yby bardziej za
aw ansow an i w  sw ym  rzem iośle garncarze u zysk ali podstaw ow e w yk szta łcen ie  
dotyczące tech n olog ii su row ców  ilastych. Przypuszczać należy, że gdyby  
np. T ow arzystw o W iedzy P ow szechnej za in icjow ało  w  ośrodkach garncarskich  
od czyty  prow adzone przez ceram ików  z nauicow ych in sty tu tów  badaw czych, 
w ów czas p oglądy i zapatryw ania garncarzy rozszerzyłyby się  w ydatn ie, a poza 
tym  rzem ieśln ikom  można b y  w yjaśn ić m ożliw ości zw iększen ia  asortym entów  
produkcji.

Trzeba jednak podkreślić, że sytuację ekonom iczną garncarzy popraw iło  
w kroczen ie w  krąg ich in teresów  hand low ych  CPLiA. Podobnie sytuacja  
na odcinku praktyk  w arsztatow ych  zostałaby uzdrow iona, gd yby garncarz po
jął w reszcie zasadę, że n ie cykl p rodukcyjny i rodzaj w yrob ów  trzeba dosto
sow yw ać do danego surow ca, ale że surow iec trzeba na drodze uzdatniania  
dostosow yw ać do w ym ogów  cyk lu  produkcyjnego.

III. IN N E  S U R O W C E  W Y K O R Z Y S T Y W A N E  PR Z E Z  P R Z E M Y SŁ
G A R N C A R S K I

W oparciu o obserw ow aną techn ologię w yrobu  naczyń ceram icznych w  Ł a
gow ie oraz na p odstaw ie przekazanej praktykującym  garncarzom  tradycji 
m ożna stw ierdzić, że przygotow anie g lin  polegało  jed yn ie na ich m aceracji, 
a w ięc  w ietrzen iu  m echanicznym , które sprow adzało się  do rozluźnien ia stru k 
tury  m iędzycząsteczkow ej. W tym  celu  g lina pozostaw ała przez k ilka m iesięcy  
na teren ie  odkrytym , gdzie podlegała w p ływ om  czynn ik ów  atm osferycznych. 
S zczególn ie in ten syw n a m aceracja zachodziła przy w ielokrotn ym  zam arzaniu  
g lin y  oraz przy następującym  po sobie k olejnym  zam akaniu i suszeniu. G liny  
tw ardoplastyczne, zw arte, b y ły  uprzednio stru gane sp ecja ln ym  przyrządem , 
a uzyskane w ióry  poddaw ano „gn ojen iu ”.

Poza surow cam i ilastym i garncarze dla produkcji naczyń  ceram icznych  
w  rejonie Łagow a ek sp loatow ali kruszec o łow iu , a m ianow icie galenę, w y stę 
pującą w e  w si P łu ck i.

S iarczek  o łow iu , zw an y przez górn ików  staropolsk ich  ołow ianką lub  b ły sz
czem  ołow iu , w y stęp u je  tu w  paragenezie z in nym i m inerałam i i tw orzy  dwa  
rodzaje złóż, a m ianow icie ży ły  kruszcow e pochodzenia teleterm alnego, które  
rozw in ięte zosta ły  w  szczelinach  tek ton icznych  p rzecinających  w ap ien ie  środ
kow ego dew onu, prostopadle do rozciągłości w arstw  skalnych, oraz w tórne  
złoża, które p ow sta ły  w  w yn ik u  w ietrzen ia  ży ł kruszcow ych, co nastąpiło  
w  trzeciorzędzie.

Złoża krasow e zaw ierają gn iazdow e sk upien ia  kruszcu w  iłach i glinach  
trzeciorzędu lądow ego, którym  tow arzyszy  lign it, okruchy w apien i i łupków



214 Eugenia i J e rzy  F ija łkow scy

dew ońskich, łu pk ów  karbońskich  oraz w ystąp ien ia  trzeciorzędow ych  p iasków  
i m ułków  k w a r co w y ch 37 (ryc. 15).

W iłach trzeciorzędow ych  w yp ełn ia jących  kras kopalny P łu cek  poza galeną, 
która pokryta jest zw y k le  patyną cerusytow ą chroniącą siarczek  przed w ie 
trzeniem , w ystęp u ją  rów n ież okruchow o k ryszta ły  p irytu  i kw arcu  38 pocho
dzące z n ieznan ych  dotychczas złóż hydroterm alnych  w  skałach  w ęglan ow ych  
dew onu. M inerały te  n ie  w ystęp u ją  w  p aragenezie z kruszcam i o łow iu , któ
rem u tow arzyszy k alcyt, ale pochodzić m ogą ze złóż sekrecyjnych .

P iryt ok ru ch ow y w  iłach trzeciorzędu m ożna odróżnić od p irytu  p eli-  
tycznego, k tóry rozproszony byw a w  iłach, a le  jest m inerałem  autogenicznym  
i pow sta ł w ów czas, k ied y  i ły  osadzały  się  w  środow isku  n ied otlen ionym , 
a zw iązk i siarki p ow stające z rozkładu m aterii organicznej w y ch w y ty w a ły  
i w iąza ły  ze sobą jony  żelazow e znajdujące się  w  sk ale ilastej. P iryt tego  
typu  jest organogen icznym  i n ie tw orzy  w  g lin ach  łagow sk ich  w ięk szych  sk u 
pień. W ystąpienia kruszcu na obszarze P łu cek  są bardzo n ieregu larn e (ryc. 14). 
E ksploatacja obejm ow ała zarów no ży ły , jak i skupien ia  ga len y  w  iłach k ra
sow ych. P ierw szy  typ  złóż zw ał s ię  ubogim  z u w agi na okoliczność, że przy  
eksp loatacji kruszcu trzeba było urabiać tw ardą skałę, jaką jest w apień , a poza 
tym  kruszyć urobek i w zbogacać go na drodze w odnej (stąd nazw a w si Płucki). 
W zbogacanie kruszcu było k onieczne z tego powodu, że siarczek o łow iu  tw o 
rzył skupien ia  k rysta liczn e w  k alcycie, a w ięc  w  sk a le  płonnej.

W ystąpien ia o łow ian k i w  krasie zw ano złcżam i bogatym i, bo kruszec  
nie zaw ierał tam  m inerałów  akcesorycznych , a poza tym  b ył stosunkow o łatw o  
dostępny, gdyż za lega ł w  skałach  luźnych . Jeśli pochodzący stąd urobek p łu 
kano, to dla w ym ycia  go z zan ieczyszczeń  ilastych.

W ystąpien ia  ga len y  grupują s ię  w  P łu ck ach  w  k ilku  punktach, z których  
n ajw ięk szy  znajduje się  na zachodnim  krańcu w si. P row adzone tam  w  1968 
roku przez autorów  prace ziem ne w ykazały , że  górn ictw o bazow ało na obu  
w ym ien ion ych  w yżej typach złóż i że dopiero od czasów  A ugusta II przerzu
cono się  w y łączn ie  na złoża krasow e 39.

N arodziny górn ictw a kruszcow ego w  P łuckach  n ie  są datow ane. K iedy  w ieś  
p ow stała  w  XVIII w., nosiła  już obecną nazw ę. B iskupi w łocław scy , będący  
w łaśc ic ie lam i tych  ziem , u fu n d ow ali w ieś  z racji istn iejących  tam  kopalń  40.

W czasach, gdy o łów  u zyskał przydatność jako m etal do produkcji n iek tó 
rych brązów, a potem  blach i w reszc ie  am unicji i k ied y  zaczęto produkow ać  
rów nież g le jtę  i m inię dla potrzeb farbiarskich, w ła śc ic ie le  kopalń  łagow sk ich  
w prow adzili rozdzielnik, podając, ile  o łow iu  m oże być w ydob yte dla poszcze
góln ych  potrzeb. Tak w ięc adm inistracja kościelna, odstępując dobra ła g o w 
sk ie osobom  p ryw atn ym  na praw ach czynszu dzierżaw nego, u w zględ n ia ła  
rów nież potrzeby garncarzy łagow sk ich  i dla przykładu biskup K rzysztof S zem - 
bek zezw ala ł garncarzom  na produkcję p olew  ceram icznych w ydob yw ać  
w  P łuckach  rocznie 50 n iecek  kruszcu 41.

A nalizując zachow ane z tego czasu w yrob iska górnicze w e w s i stw ierdza  
się, że kruszec ołow iu  ek sp loatow an y był system em  chałupniczym , m etodą  
w ieloszyb ik ow ą, z zastosow aniem  krótkich chodników , najczęściej bez ob u 

37 J. Czarnocki O tortonie i he lw ecie  okolic Chomentowa...
38 J .  Czarnocki O tek ton ice  okolic Łagowa...
39 K. Koziorowski, loc. cit.
40 Monumenta dioecesis v ladis laviensis ,  W łocławek 1886, t. VI, s. 69 i 130.
41 Ibid.



Zaplecze su row cow e ośrodka garncarskiego w  Łagowie 215

dow y. O w ym iarach  w yrob isk  d ecyd ow ały  zw y k le  w ielk ości szczelin  skalnych, 
w  których poszukiw ano o łow ian ki.

S zyb ik i w  iłach  trzeciorzędow ych  p osiadały  obudow ę drew nianą. Znacho- 
dząc tam  gniazda kruszcow e, napotykano liczn e  drobne poziom y w odonośne  
zaw ieszone na soczew k ow atych  w kładkach  m ułk ów  i p iasków . W zw iązku  
z tym  szyby takie odw adniano, czerpiąc w odę z rząpia beczką. R oboty pro
w adzono zw y k le  do poziom u w ody gruntow ej, która w  P łuckach  w ystęp ow ała  
na g łębok ości rzędu 15 m.

W kopaln iach  in w estow an ych  przez dzierżaw ców  lub b iskupów  w łocław 
skich, w  których o łów  kopano dla produkcji m etalu , p racow ały k ilkuosobow e  
załogi. D o robót tych  używ ano rów n ież ch łopów  pańszczyźnianych. Posiadam y  
dokładne op isy  tego rodzaju robót górniczych  datujących  się  z p ierw szej połow y  
X V III w .42

P ry m ity w n e  form y w ydob ycia  kruszcu charak teryzow ały  się  brakiem  urzą
dzeń w en ty la cy jn y ch  i w  zw iązku  z tym  roboty pod ziem ią kontynuow ano  
ty lk o  w  zim ie, k ied y  górn icy  w yk orzystyw a li zjaw isko sam oczynnego prze
w ietrzan ia  się  w yrobisk .

O statn ie prace poszu k iw aw cze ga len y  w  P łuckach  (z w yn ik iem  n ega
tyw n ym ) p row adził Szym on N aw rocki w  p ierw szych  latach  X X  w ., a na
stęp n ie okupanci au striaccy w  latach  1916— 1917. N ie w iadom o, k ied y  garn
carze łagow scy  zan iech a li w ydob ycia  kruszcu w  P łuckach , przechodząc na p o
le w y  sporządzane ze sk ładn ik ów  zakupyw anych. Przypuszczalnie nastąpiło  
to w  drugiej p o łow ie  X V III w., bo w  w iek u  X IX  m etalurgia w ytop ów  ołow iu  
nie istn iała  już na teren ie Łagow a. Z zachow anego w  w arsztatach  garn
carskich kom pletnego oprzyrządow ania w ynika, że produkując p o lew y  z t len 
ków  ołow iu  n ie przetapiano kruszcu, ale proszkow ano go w  m oździerzach, 
m ielono następn ie na żarnach i prażono, m ieszając w  że liw n ych  saganach. 
G alena w  ten  sposób u tlen ia ła  się  szybko n ie u płynniając.

Poza teren am i w s i P łu ck i galena w ystęp u je  na teren ie  osady Łagów , a w ięc  
w  północnej części zbocza d olin y  rzecznej w  s tre fie  dom niem anej dyslokacji 
św iętok rzysk iej oraz tw orzy  ży ły  w  w apien iach  franu w  zachodniej części Ła
gow a, gdzie była ek sp loatow an a szybow o przez S. N aw rockiego i A ustriaków  
opodal drogi k ie leck iej w  X X  w . Brak innych  w yrob isk  górniczych  w skazuje, 
że garncarstw o łagow sk ie  n ie korzystało tu  z kruszcu. S zczegóły  techn ologii 
otrzym yw ania glazur w  dw óch kolorach z tlen k ów  prażonego ołow iu  n ie za
ch ow ały  się  w  u stn ej trad ycji garncarzy łagow sk ich , aczkolw iek  garncarze 
pam iętają p rzech ow yw an ą do czasu drugiej w ojn y  św iatow ej w  cechu księgę  
z rękopisam i receptur dotyczących  w yk on yw an ia  p o lew  w  rozlicznych kolo
rach.

D otychczas stosow an e jest sporządzanie glazur w  kolorze brunatnym  z m ie
lonych  żużli żelaznych , które zaw ierają około 50% F e20 3, a w ystęp u ją  na h a ł
dach przy daw nych  b iskupich  zakładach d ym arkow ych  o w ytop ie  ciągłym . D y- 
m arka taka dostarczała rocznie 8 t. su rów ki d la m iejscow ych  kuźnic i p iece  
takie, poruszane siłą  w odną, p racow ały w  dolinach  rzek do X V III w . Tradycja  
podaje, że garncarze łag o w scy  p rzyw ozili dla sw ych  potrzeb żu żle ze w si Za
ręby koło Z łotej W ody z dw óch punktów  nad N idzianką w  M akoszynie  
i z Belna. Podobno lep szy  e fek t barw ny u zysk iw ano stosując do glazur żużel 
p ierw otn y d ostarczany w  n iew ie lk ich  ilościach  z Łysogór, a w ięc g łów n ie  
z P iotrow a-P od łazów .

42 K. Koziorowski, loc. cit.
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C H A R A K T E R Y S T Y K A  T E C H N O L O G IC Z N A  SU R O W CÓ W  IL A S T Y C H  
T R Z E C IO R Z Ę D U  L Ą D O W E G O  O K O L IC  Ł A G O W A

Lp. Rodzaj surowca

Woda
zarobo-

w a
/ o

Skurczli-
wość

w ysych a
nia
V/o

Nasiąkli- 
wość po 
w yp ale 

niu 
w  temp. 

900°C
°// o

W ytrzy
małość 
na roz
ryw anie  
kg/cm2

1 IŁ  C E G L A S T Y  b arw y ochro- 
w ej jasnej, w ystęp u jący m ię
dzy wapieniem  dewońskim  
i iłami szarymi. Łagó w  —  sta
ra cegielnia przy wapienniku 14,0 3,0— 3,2 27,8— 30,0 7,5—8,7

2 IŁ  B I A Ł Y  m uikowy. Cegiel
nia, odkryw ka przy studni 
w iejskiej 15,6 4,2 24,1 9,6

3 IŁ  JA S N O S Z A R Y  m ułkowy, 
eksploatowany odkrywkowo  
w  Cegielni dla potrzeb garn 
carskich 16,4 3,9 27,6 7,7

4 IŁ  C IE M N O S Z A R Y  m ułkowy, 
eksploatowany dla potrzeb 
garncarskich szybikowo w raz  
z iłami lignitowym i w  Łago 
w ie  kolo wapiennika 16,4 3,3 27,4 8,2

5 IŁ  B R U N A T N Y  Z L IG N IT E M , 
eksploatowany jako domieszka 
do iłu szarego, szybikowo w  
Łagow ie koło wapiennika 16,5 4,8 25,5 16,0

6 I Ł  W IŚ N IO W Y  P S T R Y  z 
otoczakami kam bru łysogór- 
skiego, Piotrów-Zagościniec, 
glinianka 14,9 3,5 26,6 9,3

7 G L IN A  S Z A R A  z otoczakami 
kambru łysogórskiego, Pio
trów -Zagościniec, glinianka 16,3 3,4 27,4 5,8

A nalizy w ykonał mgr W. Czaykowski w  Laboratorium  Chemicznym Spółdzielni Pracy „K opaliny  
M ineralne“ w K ielcach, ul. Chęcińska 23, w  roku 1957.
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Z E S T A W IE N IE  Z IE M N Y C H  P R A C  B A D A W C Z Y C H  W Y K O N A N Y C H  N A  
T R Z E C IO R Z Ę D Z IE  O K O LIC  Ł A G O W A  P R Z E Z  M U Z E U M

Ś w i ę t o k r z y s k i e  w  r o k u  i  968

(lokalizacja na mapie, ryc. 12)

I.AGOW

s z u r f n r l

0,00— 0,40 m —  g leba  p iaszczysta  z okrucham i szarego w apien ia  dew ońskiego  
(holocen);

0,40— 0,80 m —  drobny rum osz w ietrzejącego  w apien ia  dew ońsk iego  w  glin ie  
rezyd ualnej brunatnożółtej i ochrow ożółtej, zaw ierającej 
drobne sk up ien ia  iłu  m ułk ow ego o barw ie białoróżow ej (plej
stocen  —  autochtoniczna zw ietrze lin a  w ap ien i oraz iły  trze
ciorzęd ow e na w tórnym  złożu);

0,80— 1,30 m —  ił m u łk ow y białoróżow y, zaw iera w  południow ej części szurfu  
zw ietrza łe  b lok i w apien i dew ońsk ich  (trzeciorzęd);

1,30— 1,50 m —  ił b ia ły  z odcien iem  różow aw ym , tw ardop lastyczny (trze
ciorzęd).

s z u r f  n r  2

0,00— 0,30 m —  g leba p iaszczysta  z okrucham i ciem noszarego w apien ia  dew oń 
sk iego  (holocen);

0,30— 1,00 m —  rum osz i b loki w ietrzejącego  w apien ia  d ew ońsk iego w  g lin ie  
rezyd ualnej brunatnordzaw ej (plejstocen);

1,00— 1,70 m —  ił m u łk ow y  b ia ły  tw ardop lastyczny (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  1

0,00— 0,30 m —  g leb a  p iaszczysta  beżow oszara z drobnym  rum oszem  w apien ia  
ciem nego (holocen);

0,30— 0,80 m —  g lin a  b arw y p łow ej, p iaszczysta z okrucham i w apien ia  (plej
stocen);

0,80— 1,60 m —  g lin a  rdzaw a, ciem na, spiaszczona, ciem no sm ugow ana (plej
stocen);

1.60— 2,20 m —  g lin a  ciem na, żółtaw a, p iaszczysta, zaw odniona (plejstocen);
2,20— 2,60 m —  ił jasnożółty , rdzaw o sm ugow any, m ułk ow y (trzeciorzęd);
2.60— 2,80 m —  ił jasnożółty , b iało sm ugow an y, m ułk ow y (trzeciorzęd);
2,80— 3,50 m —  g lin a  p iaszczysta, jasna, zaw odniona (trzeciorzęd);
3,50— 4,60 m —  ił ciem noszary, zw arty, zaczerniony w ęg lem  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  2

0,00— 0,15 m —  g leb a  glin iasta , ciem noszara (holocen);
0,15— 0,30 m —  ił czarn y sp łaszczony z rdzaw ą w kładką lign itow ą i dom ieszką  

torfu  (plejstocen);
0,30— 0,60 m —  ił szary, tw ardoplastyczny, b iało sm ugow an y (trzeciorzęd);
0,60— 2,10 m —  ił szary, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
2,10— 3,60 m —  ił szary, tw ardop lastyczny, z czarnym i w ęg low ym i przew ar- 

stw ien ia m i (trzeciorzęd).
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s z y b i k  n r  3

0,00— 0,20 m —  gleba glin iasta , ciem noszara (holocen);
0,20— 0,40 m —  g lin a  ciem noszara z gn iazd am i g lin y  rdzaw ej (plejstocen); 
0,40— 1,00 m —  g lin a  spiaszczona, pstra, b arw y szarej, rdzaw ej i żółtej, 

z gniazdam i iłu  czarnego i m ułku b iałego. W g lin ie  pstrej oto
czaki k w arcytów  łysogórsk ich  (trzeciorzęd lub  preglacjał);

1.00— 1,80 m — p iasek  drobnoziarnisty, szary, zaw od niony i za ilony  (trzecio
rzęd);

1.80— 2,70 m — g lin a  jasnoszara, spiaszczona i zaw odniona (trzeciorzęd);
2.70— 3,30 m —  glina n ieb ieskaw oszara, zapiaszczona i zaw odniona (trzecio

rzęd);
3.30— 3,60 m —  g lin a  żółtaw oszara, tw ardoplastyczna (trzeciorzęd);
3,60— 4,00 m —  ił zw arty , b ia ły , m ułk ow y, o u w arstw ien iu  łupkow ym  (trze

ciorzęd).

s z y b i k  n r  4

0,00— 0,40 m —  gleba p iaszczysta barw y żó łtaw ej (holocen);
0,40— 1,00 m —  p iasek  drobnoziarnisty, m ikow y, zailony, jasnoszary i żó łtaw y  

(trzeciorzęd);
1.00— 1,40 m —  glina b iaław a, żółto sm ugow ana, zapiaszczona i zaw odniona

(trzeciorzęd);
1,40— 4,00 m —  p iasek  b ia ław y, drobnoziarnisty, m ułk ow y, zaw odniony (trze

ciorzęd).

s z y b i k  n r  5

0,00— 0,20 m —  gleba glin iasta  barw y szarej (holocen);
0,20— 0,60 m —  glina szara, rdzaw oplam ista, tw ardoplastyczna (trzeciorzęd); 
0,60— 0,80 m —  glina szara, rdzawo sm ugow ana (trzeciorzęd);
0,80— 2,00 m —  ił m ułkow y, jasnoszary, rdzaw o sm ugow an y (trzeciorzęd);
2.00— 2,30 m —  ił m ułk ow y, szary (trzeciorzęd);
2.30— 2,50 m —  p iasek  jasnożółty, drobnoziarnisty, zag lin ion y  (trzeciorzęd);
2,50— 4,40 m — ił jasnoszary m ułkow y, zw arty  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  6

0,00— 0,30 m  —  gleba jasnoszara, g lin iasta , zapiaszczona (holocen);
0,30— 0,60 m —  m uł w ęg listy , czarny, p u lchn y (plejstocen);
0,60— 1,70 m —  p iasek  różnoziarnisty, b ia ław y, m ułk ow y (trzeciorzęd);
1.70— 1,80 m —  g lin a  jasnoszara, s iln ie  zapiaszczona (trzeciorzęd);
1.80— 2,10 m —  p iasek  b iaław y, drobno i śred n ioziarn isty  (trzeciorzęd);
2.10— 2,70 m —  glin a  jasnoszara, rdzawo sm ugow ana, p iaszczysta (trzeciorzęd);
2.70— 4,00 m —  p iasek  b ia ław y, drobnoziarnisty m u łk ow y (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  7

0,00— 0,40 m —  gleba szara, p iaszczysta (holocen);
0,40— 0,70 m —  m uł w ęg listy , czarny, p u lchn y (plejstocen);
0,70— 1,80 m —  piasek  b iaław y, drobnoziarnisty, m ułk ow y (trzeciorzęd);
1.80— 3,10 m —  g lin a  jasnoszara, p iaszczysta (trzeciorzęd);
3.10— 4,50 m —  ił ciem noszary, zw arty  (trzeciorzęd).
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CEGIELNIA

s z u r f  n r  1

0,00— 0,20 m  —  gleba p iaszczysta  (holocen);
0,20— 0,50 m  —  p iasek  b iały , m ułkow y, różnoziarnisty, z dom ieszką żw iru  

k w arcow ego (trzeciorzęd);
0,50— 1,40 m  —  p iasek  żółtaw obrunatny, sm ugow any, drobnoziarnisty, zailony  

(trzeciorzęd);
1,40— 1,50 m  —  ił c iem ny z w ęg lem  brunatnym  (trzeciorzęd);
1,50— 2,00 m  —  p iasek  b ia ły , drobnoziarnisty, żółto sm ugow an y (trzeciorzęd);
2.00— 2,70 m  —  piasek jasnobrunatny, m ułkow y, drobnoziarnisty (trzeciorzęd);
2.70— 3,00 m  —  piasek  ciem nobrunatny, drobnoziarnisty (trzeciorzęd);
3.00— 3,20 m  —  piasek  drobnoziarnisty, brunatny (trzeciorzęd);
3,20— 4,00 m —  piasek  drobnoziarnisty, jasny, p rzew arstw ian y  ciem nobrunat

nym  (trzeciorzęd); na g łębok ości 3,30 m —  poziom  w odonośny.

s z u r f  n r  2

0,00— 0,20 m  —  gleba p iaszczysta, zglin iona, z g łazikam i (holocen);
0,20— 0,75 m  —  glina ceglasta , rezydualna (trzeciorzęd);
0,75— 1,70 m —  glina jasna, se led ynow a, tw ardoplastyczna, z b lokam i kraso

w ym i w ap ien i dew ońsk ich  (trzeciorzęd);
1.70— 3,00 m —  piasek b iały , zg lin iony , drobnoziarnisty, z dom ieszką żw iru

k w arcow ego (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  1

0,00— 0,25 m  —  p iasek  m ułk ow y, szary, akum ulacji lod ow cow ej, z głazikam i 
(plejstocen);

0,25— 0,50 m —  glina rdzaw a, szaroplam ista, z otoczakam i k w arcytów  łysogór-  
skich (plejstocen);

0,50— 3,00 m —  glina szara, tw ardoplastyczna, do g łębok ości 1,00 m rdzawo  
sm ugow ana (trzeciorzęd), na g łębokości 1,50 m  d w u nastocen- 
tym etrow a soczew ka w ęg la  brunatnego;

3.00— 3,10 m —  p iasek  szary, rdzaw oplam isty , drobnoziarnisty, zaglin iony
(trzeciorzęd);

3,10— 3,60 m —  g lin a  szara, tw ardoplastyczna (trzeciorzęd);
3,60— 3,70 m  —  p iasek  szary, rdzaw oplam isty, drobnoziarnisty, zaglin iony  

(trzeciorzęd);
3.70— 3,95 m —  ił m ułk ow y, ciem noszary, zaczern iony w ęg lem  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  2

0,00— 0,10 m —  gleba szara, p iaszczysta (holocen);
0,10— 0,50 m —  p iasek  ceg lasty , drobnoziarnisty, m ułk ow y z otoczakam i kw ar

cytów  łysogórsk ich  i okrucham i m iejscow ych  w apien i (plej
stocen);

0,50— 0,58 m —  ił b ia ły , p lastyczn y  (trzeciorzęd);
0,58— 1,35 m —  ił m ułk ow y, ciem nożółty , sm ugow an y biało i zaw ierający so 

czew k i iłu  b iałego o grubości do 15 cm (trzeciorzęd);
1,35— 1,55 m —  p iasek  drobnoziarnisty, zailony, z w kładk am i g lin y  se led y 
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now ej jasnej, barw a p iasku  biała, czerw ona i żółta (trzecio
rzęd);

1,55— 1,80 m —  ił jasny, żó łtaw y, zw arty  (trzeciorzęd);
1.80— 2,80 m  —  ił m ułk ow y, jasny, w iśn iow op lam isty  (trzeciorzęd);
2.80— 3,20 m —  ił m u łk ow y och row y (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  3

0,00— 0,20 m —  gleba ciem noszara, g lin iasta  z otoczakam i k w arcytów  ły so -  
górskich  (holocen);

0,20— 1,40 m —  glina jasnoszara, rdzaw o sm ugow ana (trzeciorzęd);
1.40— 2,00 m —  ił m ułk ow y, zw arty , rd zaw ozielon k aw y (trzeciorzęd);
2.00— 2,20 m —  ił m ułkow y, zw arty , szarożółty  (trzeciorzęd);
2.20— 2,90 m  —  ił m ułk ow y, szary, jasny, z p rzew arstw ien iam i iłu  rdzaw ego

i czarnego w ęg low ego  (trzeciorzęd);
2,90— 3,40 m —  glin a  szara, z odcien iem  żółtym , s iln ie  p iaszczysta (trzecio

rzęd).

s z y b i k  n r  4

0,00— 0,30 m —  gleba p iaszczysta , zglin iona, szarożółtaw a (holocen);
0,30— 0,50 m  —  glina p iaszczysta, rdzaw oszara, ze żw irem  k w arcow ym  (trze

ciorzęd);
0,50— 1,00 m —  ił ochrow y, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
1.00— 1,40 m —  g lin a  żółtaw a, z p rzew arstw ien iam i p iasku  średnioziarnistego,

zaglin ion ego  (trzeciorzęd);
1.40— 4,00 m —  ił ochrow y, zw arty, żółto sm ugow an y (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  5

0,00— 0,40 m —  glina p iaszczysta, żó łtaw a (plejstocen);
0,40— 0,80 m —  ił szarobrunatny, m ułkow y, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd); 
0,80— 1,50 m —  g lin a  żó łtaw a z rozproszonym  żw irem  kw arcow ym  (trzecio

rzęd);
1.50— 2,20 m —  ił jasnoszary, rdzaw o sm ugow any, zw arty  (trzeciorzęd);
2.20— 4,00 m —  ił ciem noszary, zw arty  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  6

0,00— 0,30 m —  gleba ciem noszara, g lin iasta , zapiaszczona, z okrucham i p ia s
kow ca (holocen);

0,30— 1,50 m —  ił jasnoszary, m ułkow y, rdzaw o sm ugow any, tw ardop lastyczny  
(trzeciorzęd);

1.50— 4,00 m —  g lin a  piaszczysta, żółtaw oszara (trzeciorzęd), 

s z y b i k  n r  7

0,00— 0,20 m —  gleba glin iasta , jasnoszara (holocen);
0,20— 1,00 m —  p iasek  drobnoziarnisty, m ułk ow y, b ia ław y (trzeciorzęd);
1.00— 1,60 m —  glina jasna, żółtaw oszara, zapiaszczona, z p rzew arstw ien iam i

piasku drobnoziarnistego, m ułk ow ego (trzeciorzęd);
1,60— 3,00 m —  glina siln ie  zapiaszczona, jasnoszara (trzeciorzęd);
3.00— 4,00 m —  p iasek  b ia ław y, drobnoziarnisty, s iln ie  za ilony  (trzeciorzęd).
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PIOTRÓW—ZAGOSCINIEC

s z y b i k  n r  1

0,00— 0,40 m —  gleba ciem noszara, g lin iasta , spiaszczona (holocen);
0,40— 1,00 m —  p iasek  różnoziarnisty, m ułk ow y, ze żw irem  kw arcow ym  i oto

czakam i k w arcytów  łysogórsk ich  (trzeciorzęd);
1,00— 1,40 m  —  glin a  żó łtaw a, tw ardoplastyczna (trzeciorzęd);
1.40— 2,90 m —  ił m ułkow y, szary, żółto sm ugow an y (trzeciorzęd);
2.90— 3,40 m  —  ił m ułk ow y, żółty , tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
3.40— 3,80 m  —  ił ciem noszary, m ułkow y, p rzew arstw iany czarnym  w ęglow ym

(trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  2

0,00— 0,30 m  —  gleba p iaszczysta ciem noszara (holocen);
0,30— 0,80 m —  glin a  żółta  (plejstocen);
0,80— 1,20 m  —  ił jasnoszary, m ułkow y, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
1,20— 2,80 m —  ił ciem noszary, m ułkow y, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
2,80— 3,80 m —  ił ochrow y jasny, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  3

0,00— 0,40 m —  gleba  g lin iasta , zapiaszczona, ciem noszara (holocen);
0,40— 0,80 m —  ił jasnoszary, m ułkow y, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
0,80— 4,00 m —  ił jasnoszary, m ułkow y, zw arty , jasno sm ugow any, od głębo

k ości 2,20 m ciem ne w ęg lo w e przew arstw ien ia  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  4

0,00— 0,20 m —  gleba szarożółtaw a, g lin iasta , zapiaszczona (holocen);
0,20— 4,00 m —  ił ochrow y, jasny, m iejscam i m ułk ow y (trzeciorzęd).

MOWY STAW

s z y b i k  n r  1

0,00— 0,20 m —  gleba p iaszczysta, jasnoszara (holocen);
0,20— 0,65 m —  g lin a  p iaszczysta, szara (trzeciorzęd);
0,65— 1,30 m —  ił szary, p y lasty , zw arty, rdzaw oplam isty  (trzeciorzęd);
1.30—  1,50 m —  ił ciem nobrunatny, zw arty  (trzeciorzęd);
1,50— 1,90 m —  ił brunatny, m ułkow y, rd zaw op lam isty  (trzeciorzęd);
1.90— 2,65 m —  ił ciem noszary, z od cien iem  brunatnym , m ułk ow y i nieco za-

p iaszczony (trzeciorzęd);
2,65— 3,65 m —  ił brunatny, jasny, m ułk ow y (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  2

0,00— 0,20 m —  gleba  szara, p iaszczysta (holocen);
0,20— 1,30 m —  p iasek  żółtaw oszary, średnioziarnisty , n ieco zaglin iony  (p lej

stocen);
1.30— 1,80 m —  g lin a  żółta, pylasta , zw arta, jasno sm ugow ana (trzeciorzęd);
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1.80— 2,40 m —  p iasek  żółty , g lin ia sty , zaw od niony (trzeciorzęd);
2.40— 2,80 m —  glin a  ochrow a, spiaszczona (trzeciorzęd);
2.80— 3,15 m —  ił m ułkow y, jasnoszary, tw ardop lastyczny (trzeciorzęd);
3,15— 3,25 m —  glina p iaszczysta  jasnoszara (trzeciorzęd);
3,25— 3,70 m —  p iasek  jasnoszary, różnoziarnisty, za ilon y  (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  3

0,00— 0,20 m —  gleba jasnoszara, p iaszczysta  z g łazikam i (holocen);
0,20— 0,90 m —  p iasek  drobnoziarnisty, jasnoszary, m ułk ow y, zaw odniony  

(trzeciorzęd);
0,90— 1,40 m  —  ił jasnoszary, m ułkow y, rdzaw o sm ugow any, z okrucham i czar

nego  łupka m arglistego  (trzeciorzęd);
1.40— 4,00 m —  g lin a  pylasta , jasnoszara, rdzaw o sm ugow ana (trzeciorzęd).

s z y b i k  n r  4

0,00— 0,20 m —  gleba szara, p iaszczysta, z okrucham i w ap ien ia  (holocen); 
0,20— 0,40 m —  p iasek  śred nioziarn isty , szary, z gn iazdam i p iasku  b iałego  

i rdzaw ego (plejstocen);
0,40— 0,90 m —  glina ciem noszara, rdzaw oplam ista (trzeciorzęd);
0,90— 1,30 m —  g lin a  rdzaw opopielata, łupkow a, zw arta (trzeciorzęd);
1,30— 3,20 m  —  glin a  ciem noszara, jasno w arstw ow ana, pylasta  (trzeciorzęd); 
3,20— 3,70 m —  p iasek  jasnoszary, drobnoziarnisty, m u łk ow y (trzeciorzęd); 
3,70— 4,00 m —  glina p iaszczysta, żółtaw oszara (trzeciorzęd).
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СЫРЬЕВАЯ Б А ЗА  ГОНЧАРНОГО ЦЕНТРА В ЛАГУВЕ

Статья является второй работой, публикуемой авторами в „Ежегоднике 
Свентокшиского м узея”, в которой рассматриваются месторождения гончарной 
глины в районе Лагува. На этот раз илистые образования третичного конти
нентального периода анализируются с точки зрения их пригодности для кера
мической обработки. В Лагуве (в прошлом — городе, а сегодня — поселке) гончар
ный центр существовал ещ е в период до разделов Польши. Производство было 
основано на местной сырьевой базе (илистое сырье). Народное гончарство в Ла
гуве представляло собой яркое проявленние региональной культуры. Этот гон
чарный центр был одним из многих, сущ зствовавш их на территории Келецкой  
земли.

В наши дни наблюдается упадок гончарных традиций и значительное умень
ш ение продукции, а такж е обеднение худож ественны х форм. В прошлом в райо
не Лагува, кроме гончарного, процветало такж е производство строительной 
керамики, причем для изготовления тонкокерамических и гончарных изделий  
употреблялось одно и то ж е  сырье. М астерских строительной керамики нет у ж е  
в Лагуве; о прошлом напоминают только названия местностей и следы выра
боток.

После окончания II мировой войны делались попытки восстановить древне
польское народное гончарное дело. Усилия эти предотвратили упадок этой отра
сли ремесла.

Авторы анализируют экономические и геолого-эксплуатационны е условия, ко
торые могли отразиться на развитии или упадке керамического производства 
Лагува. Установлено, что гончарная и строительная керамика пришла в упадок  
из-за  экономических условий прошлого столетия. Что касается геологических 
условий, Лагув располагает довольно богатой сырьевой базой, а именно илистым 
сырьем, которое выступает, главным образом, в третичном комплексе. Оно пред
ставляет собой много интереснейш их видов глинистых пород. Исследования этих 
пород помогут в значительной степени выяснить геологические процессы, проис
ходивш ие на территории Свентокшиских гор на протяжении третичного пе
риода.

SOURCES OF RAW MATERIALS FOR THE ŁAGÓW POTTERY CENTRE

The article is the authors’ second publication on the subject of the Łagów  
deposits of argil in the Św iętokrzyskie M useum papers. This tim e the authors discuss 
the use loam form ations of the Tertiary period for m aking pottery. Łagów, form erly  
a town, at present a sm all village, w as already an im portant pottery centre in the 
tim e before the partitions of Poland. The Łagów pottery industry w as based on the 
local m aterials. It w as totally  self-su ffic ien t as regarded the supplies of loam. The 
Łagów potters’ craft w as a fine sym bol of the regional culture, and it m ust be 
remem bered that there w ere m any sim ilar centres of the folk craft of pottery in the 
K ielce region.

At present w e can observe considerable decline of the tradition of m aking pottery 
in that region. Production of fine pottery is steadily decreasing and the designs lack  
in originality.

There w as a tim e w hen production of ceram ic m aterials for building purposes,
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based on the sam e raw  m aterials as the production of pottery, flourished in the 
neighbourhood of Łagów. That branch of ceram ic industry is now  extinct, and only  
certain place nam es and som e traces of excavations indicate that it w as once 
a traditional occupation of the inhabitants of that area.

A fter World War II the traditions of the Polish folk  craft of m aking fine pottery  
have to som e exten t been revived. Thus it w as possible to preserve, and even  
develop, that branch of the pottery industry.

The authors have been investigating the econom ic conditions and the state of the 
raw  m aterial deposit that m ight have influenced or in any w ay affected the develop
m ent of the pottery industry at Łagów. They have found that it had been econom ic 
factors that caused the decline of the pottery and ceram ics industry there in the 
last century. W here the raw  m aterials base is concerned, on the other hand, Łagów  
still has large deposits of various types of loam y clays, concentrated m ainly in the 
Tertiary stratum. G eological exam ination  of the various interesting types of loam y  
rocks that can be found in  that stratum  should throw  som e light on the geological 
history of the Św iętokrzyskie M ountains during the period of the Tertiary.


